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Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Правительства 

Республики Бурятия
от 08.12.2000 №1089-р

В целях совершенствования и расширения деятельности 
газет «Буряад унэн» и «Бурятия», сокращения 
государственных расходов и создания единого газетно- 
Лурнально-издательского комплекса;
' 1 ,Государственному комитету имущественных отношений 
{испублики Бурятия (Полютов В.А.), Комитету ло информа- 
ии, печати и связям с общественными объединениями 
Лрнистрации Президента и Правительства Республики 

Вурятия (Жигмытов Б.Т.), назначенному Советом учредителей 
"■ 1му редактору газеты «Бурятия» Ангархаеву А.Л., на 
[■основании решения Совета учредителей от 5 декабря 2000 
года:

1.1,Произвести реорганизацию государственного 
ipHoro предприятия «Редакция газеты «Буряад унэн» в 
18  присоединения к нему государственного учреждения

,ия газеты «Бурятия».
1.2. В месячный срок подготовить и представить на 

[енив проект измоконий к уставу государственного 
юго предприятия «Редакция газеты «Буряад унэн», 
отрев в нем изменение названия предприятия на
ьскнй Дом «Буряад унэн».

1инистерству финансов Республики Бурятия (Налетов 
;Ш,)предусмотреть дополнительные средства по строке «ГУН 
|Издательский Дом «Буряад Унэн» раздела «Средства 
«ассовой информации»' Закона Республики Бурятия «О 

1ИКЗНСК0 М бюджете Республики Бурятия на 2001 год» 
jBCjfMMe 3230 тыс. рублей, в том числе:

■ на выходные пособия освобождающимся работникам - 
'200 тыс, рублей;

на покрытие кредиторской задолженности газеты 
1я» - 3030 тыс, рублей.

И. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
сить на заместителя Председателя Правительства 
!лики Бурятия по социальной политике Ханхалаева Е.К.

Президент-Председатель 

Правительства Республики 

Бурятия Л.В.ПОТАПОВ.

ФОРУМ НАРОДОВ

Ski

БУРЯТИИ

мы., ее

В Улан-Удэ вчера начал 
работу II съезд народов Рес­
публики Бурятия. Это зна­
чительное событие в об- 
щсствеиио-политической и 
культурной жизни респуб­
лики должно сыграть кон­
солидирующую роль в меж­
национальных отношениях, в 
дружбе и согласии народов, 
населяющих Бурятию. С та­
кими пожеланиями участни­
ков съезда приветствовал 
полномочный представитель 
Президента Р Ф  по Сибирско- 
му федеральному округу 

J Л.В.Драчевский. Оглашены 
приветствия Председателя 
Госдумы Г.Селезнева, Пред­
седателя Ассамблеи народов 
Российской Федерации Р.Аб- 
дулатипова.

На съезде с докладом 
«О  реализации Концепции 
государственной национальной 
политики Республики Буря­
тия» выступил Президент РБ 
Леонид Потапов. Заслушаны 
содоклады Председателя На­

родного Хурала Михаила 
Семе1юва «Совершенствова­
ние зако1юдательной основы 
в области национальных от­
ношений» и Председателя 
Ассамблеи народов Республики 
Бурятия Сергея Намсараева - 
«Ассамблея народов Балтии: 
перспектива развития».

В обсуждении докладов 
приняли участие многие де­
легаты.

Сегодня съезд продолжит 
работу. За «круглыми столами» 
продолжится обсуждение 
проблем национально-куль- 
т^ного возрождения и раз­
вития, проблем двуязычия и 
путей их решения.

Сегодня в музее им, Сам- 
пилова откроется выставка 
произведений художников 
республики «Все цвета радуги». 
Делегаты съезда посетят также 
выставку «Атлас тибетской 
медицины»,

Николай НАМСАРАЕВ.
Фото Гомбо САМБЯЛОВА.
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2 5 ̂ 4  в  М А Г А З И Н А Х
Василиса ^л^^елал техника
РОЖДЕСТВЕНСКАЯ

МАЕВА>

язык»® аудио-, видео-, бытовой техникй
Предънителю купона -  С К И Д К А  3% , 
имеющим дисконтные карты Василисы— С К И Д К А
Скидки не суммируются.
Покупая товар по этому купону в наших магазинах. Вы 
становитесь участником РОЖДЕСТВЕНСКОЙ ЛОТЕРЕИ.
При покупке продавец фиксирует номер Вашего купона 
в специальной карточке, а по окончании мегараспродажи 
эти карточки будут разыграны в лотерее. Главные призы 
телевизор Samsung Progun II, холодильник Атлант и 
музыкальный центр Samsung*
Подробнее об условиях мвгараспродажи узнавайте в
магазинах "Василисы" чисьгоыр свпифици^ын)

Победители розыгрыша будут названы на 
телеканале ВГТРК 30 декабря. Вы можете 
пользоваться купоном многократно в течение 
всей акции, а также передавать Ваш купон для 
покупки своим друзьям и знакомым - это 
значительно повысит ваши шансы в лотерее!

бытовой техники

Справки по телефонам 21-41 -67 , 21-45 -03, 34-94-44, ул,Ленина, 40, отд, в ТД «Юбилейный, ул,Борсоева, 7 а.

© д а ж о
1 К И  8  м а г а з и н а х  ._  а ш л и с а .
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15 декабря 2000г. • № 50 (1^

«Прямая линия» .Птзезище̂ х^

т о л к  -  м о я  к р е п о с т ь
Продолжаем публикацию отпетйов па вопросы телезрителей, 

заданные Президенту Песпублики Бурятия Л.В ПОТАПОВУ во 
время «прямого эфира» на канале ВГТРК 17 октября 2000 г. Сегодня 
на вопросы, касающиеся проблем городского хозяйства, жилья и 
его благоустройства, отвечает первый заместитель мэра г, Улан- 
Удэ Анатолий Григорьевич ПРЕЙЗИЕР.

- 20 с лиш ним  лет стою в 
льготной очереди в Советском 

районе на получение жилья. Две 
семьи живем в двухкомнатной 
квартире. Как ускорить полу­
чение квартиры?

Б А Р Д А Х А Н О В А .
- Э.Е.Вардаханова состоит на 

очереди, в администрации С о ­
ветского района с 1974 года, 
состав семьи 5 человек. Очередь 

№31.
О на  является основны м 

квартиросъемщиком 2-комнатиой 

благоустроенной кооперативной 
квартиры, в которой, кроме нее, 
проживает семья сына.

В настоящее время на очереди 
состоит 7'43 семьи, не обеспе­
ченные жильем с 1968 года.

Учитывая изложенные выше 
обстоятельства, вопрос улуч­
ш ения ж илищ ны х условий 
Э.Е.Бардахановой будет рассмот­
рен при наличии жилья в порядке 
очередности.

- 8 февраля 2000 года сгорела 
квартира участника войны, 
инвалида II группы Геннадия 
Васильевича Балахнина. С этого 

времени он скитается с женой у 
незнакомых людей, лето провели 
на этом пепелище. У  них сгорело 
все. Ж ить в сгоревшем доме 
н ев озм ож но . Ж ена  заболела 
воспалением легких, сейчас 
лежит в больнице. Была 
комиссия, в конце марта 
направлено письмо на имя 
Президента. 14 апреля пришел 
ответ за №Б-08-62з, в котором 
указано, 4io данной проблемой 

должна заниматься адм и ни ­
страция г, Улан-Удэ. У дома нет 
ни окон, ни дверей. На носу - 
зима, куда м о ж н о  поселить 
стариков? Убедительно просим 
помочь.

ГОРЯЧЕВ.

- Действительно, в результате 
пожара 8 февраля 2000 года в 
доме № 29 по ул. Ключевской была 
уничтожена шиферная кровля, 
веранда, сени; повреждены чер­
дачные перекрытия, пере­
городки, наружная стена, окна и 
двери.

Ремонт жилого дома осу­
ществляет М У П  Ж К Х  Октябрь­

ского района. На 02.11.2000 г. 
восстановлены шиферная кровля 
и веранда, произведен ремонт 

чердачного перекр1лтия, изготов­
лены оконные и дверные блоки.

До 01 .12.2000  г. работы по 
ремонту дома будут закончены. 
К роме того, администрация 
Октябрьского района выделила 

материальную пом ощ ь на 
восстановительный ремонт и 
возмещение уп(ерба в размере 
10-ти минимальных оплат труда 
на каждого члена семьи (состав 
семьи 2 чел.).

- Живем по ул. Бийской, 12 в
землянке, с 1987 года. Дом один 

стоит на дороге, износ составляет 
7 0 % . Ж ить практически 
невозмож но. Я - инвалид II 
группы, сын репрес­

сированного. Когда нам дадут 
квартиру?

Ерофей Никифорович 
РЫМАРЕВ, инвалид.

Ерофей Н икифорович 
Рымарев состоит на очереди в 
администрации города по списку 
реабилитированных и постра­
давших от политических 

зепрессий с 22.05.95г., очередь 
Ф61. На данной очереди состоит 
158 семей, не обеспеченны х 
жильем с 1993 года. Выделить 
жилое помещение вне очереди, 
к сожалению, возможности нет.

- В 1991 году уволились с 
армии, стоим в очереди в мэрии 
на получение жилья. Ж ивем у 
матери 6 человек, дети уже 
взрослые, одно мучение. До сих 
пор не решается вопрос о 
выделении жилья. Помогите.

Наталья Михайловна 
БЕССМ ЕРТНАЯ, 

п. Лысая гора.
- Михаил Павлович Бес­

смертный состоит па очереди 
офицеров запаса в админи­

страции города с 29.12.95 г. с 
составом семьи 4 человека, 
очередь №312. В настояп(ое время 
не обеспечены жильем 490 семой 
офицеров запаса, состоящих на 
очереди 1990 года.

Из-за отсутствия государ­
ственного финансирования 
строительства жилья для 
военнослужащ их и граждан, 
уволенных в запас, - очередь 
офицеров запаса не продви­
гается. »

С 1998 года начала свою работу 
государственная программа 
«Государственные жилипи 1 ые 
сертификаты». Бессмерпплй М.П. 
не иагшсал заявление-согласие 
на участие в I очереди данной 

программы. При формировании 
II очереди он будет извеп(ен, и 
при желании примет участие в 

ней.
- Когда разрешат выписывать 

дрова жителям Комушек?
Иван Степанович КУШ НАРЕВ.
- П о  информации главного 

лесничего городских лесов 

И .Г.Урусова, в августе было 
проведено лесопатологическое 
обследование лесов. В сентябре 
были намечены вырубки на гарях. 
С 1 октября лес на дрова 
отпускается населению. Выдано 
уже порядка 3,0 тыс. кубов. 
Нуж}ю обращаться в приго­
родные лесхозы.

в частности, в Заудинский лесхоз. 
К роме того, согласно 
федеральным законам « О  
ветеранах», « О  социальной 
защите инвалидов», « О  
реабилитации жертв поли­
тических репрессий» льготные 
категории граждан пользуются 
правом на выписку дрйв по 
льготной цене.

В 1999-2000 гг. льготная цена 
составляет 548 рублей за 4 куб.м, 
дров. Отдел социальной защиты 
населения Октябрьского района, 
в котором проживает Кушнарев 
И ,С ., производит запись на 
льготную выписку дров. 

Доставкой дров занимаются 
фирмы  «Гамма» и с октября 
2000г. - М У П  Ж К С К  пос. Забай­
кальский.

- Не работает водоколонка в 
п. Стеклозавод, ул. Заовражная. 
Ходим за водой целый километр. 
«Водоканал» отказывается 
делать, ссылается на нефтебазу.

Жители ул. Заовражной.
П о  словам начальника 

нефтебазы  Аболтусова Ал ек­
сандра Петровича, они 1иесут 

значительные финансовые зат­
раты на восстановление 
водоколонки по ул. Заовражной, 
которая была неоднократно 
варварски разрушена. В 
настоящее время в очередгюй раз 
колонка восстановлена.

- Мы  живем по ул. Гагарина, 
61, кв. с 6 по 10. Уже более 7 лет 
отопления у нас нет, живут в этом 
доме инвалиды I и II групп.

ОРЛОВА, ТЕЛЕШЕВА.
- Ж Э У  №28 совместно с М У П  

«ТС и ОК» произведена регули­
ровка системы отопления
27.10.2000 . Температура в 
квартирах соответствует норме.

Нет тепла по ул. 
Московской,!.

Жильцы дома.
Произведена ревизия 

элеваторного узла 31.10.2000. 
Температура в квартирах 
соответствует норме.

- Проживаем в общежитии А О  
СПСК по ул. Гагарина, 62, где нет 
воды и отопления. Без конца 
выключают свет, довели людей до 
предела.

П И Н Ю Г И Н .

- Свет в общежитии С П С К  
(Васильченко В.Н.| подключен
26.10.2000 . после погашения 
задолженности жителями. Вопрос 
по подключению отопления и ГВС 
не решается администрацией 
С П С К  и не подключается из-за 
больших долгов перед О А О  
«Бурятонерго». 02.11.2000 вьпило 
распоряжение главы адми­
нистрации Ж елезнодорожного 
района № 146  «О  принятии 

срочных мер по ремонту здания 
и кровли и по подготовке

документации по пере», I 
общежития в муниципальт I 
собствегнюсть». ^ 1

- Когда будет Установлен,! 
водоразборная колонка в I 
Зеленый по ул. Терещко.„М 
Обращались в адмииа I
трацию Железнодорожнп I
района и в мэрию гопол̂ “| 
Вопрос не решается 3-й 'I 

ПЕТЕЛИЦЫН, БУГЫРи\1

- Обеспечение жителей Л  
Зеленхоз холодной вол 
осуществляется от вД ii 
напорной башни, находят®*!

на балансе плодово-ягодно'1 
станции. Одна колонка бьи • 
установлена и работает 
осенне-летний период. Зд 
сети промерзают, т.к. не i 

“ положеннс^о заглубления. 

обсладовании водонапорное! 

башни М П  «Водоканал» да.1 
свои предложения ■ „„'I 
строительству сетей, где будугГ 

установлены водоразборны| 
колонки. На сетях плодово! 
ягодной станции установи, 
колонки невозможна, 
данный период прораба! 
тывается вопрос по установ! 
водоразборной колонки i„ 
сетях О А О  «С П С К » (Васил&,| 
ченко В,А,). I

- Когда будет снесен дом| 
№44-1 по ул. Смолина и будв! 
ли это сделано? Дом постройки! 
1924 года.

Людмила Геннадьевва!
РЫК0ВА.1

- Согласно генеральному! 
плану развития г. Улан-Удз 
снос в ближайшие 10 лет i 
планируется.

Живем по уд, 
Каландаришвили, 25, дому < 
лет. Просьба вывести! 
элеваторный узел с нашем! 
дома. Обращались в ЖЭУ-1Д 
обещали и ничего пока 
делают. От элеваторного 
идет пар, окна сыреют, в 
гниет, требуется мно; 
ремонта. Помогите нам.

Людмила Андрв'
СТЕПАНЕНКО

- Монтаж элеваторного узлД 

дома произведен согласно 
прректу внутри здания 
подвальном помещении.

Д ем онтаж  элеваторноп 
узла нецелесообразен, т.к., 
этого требуются больи 
ф инансовы е затраты. 

иacтoяu^ee время элева 
узел находится в исправно: 
техническом состоянии и I* 

парит.
Пресс-служба Президента!

ПравителЫГ"*

(Продолжение 
следует).

ffccoY

О

н

p e c t i Y

по итогам работы 9

& Г р с т в а  связд

‘̂ га 'сТ '^При '^^^РЬЯ  и РеспуГмики 

Башкортостан.

П р е з и д е н т  °  Х у р ” л а
Председач^ль Р ^дратились

Г о с с ^ о й  с^едерации.

(К НР) открылось

ремонтио-техш и

сезон.

BcnuuiKa ,,л'^"Г^Тункинском
зарегистрирован холода в

Под нредседательс1В0^1^^^^^^^^^

оеспубдики Л®°"аседание совета 
Срошло очередное за * „озными

Б у р я т и и .

профсок,зы БУР^ГИИ объявили 

поддержке регионов, ко юра

о д -  »

ЧИК православная
В Р дздцик ;

церковь отметила Р-, есвятои 
ведение во ДРду . деЬ памяти 
богородицы, а^вД^АУ^ ^  Андрея-

Первозваиного.

5 дипломов ; ;У Р - ;а Д Ы
все рос с ИИ е„„ю привезли

й-ГвГпГкГники.Бурятии.

С з н о  НД^^кабря^ел м - Ч
« е г и ^ ь ^ к о ^

^°^стие представители из ^

исключения. ... ,.„оМУ

г^ряТии” ж'ал£ара^

исполнилось 7 ...

данным республикаиск 

Д Л-ПМЛ. па '•’ ■‘ .'“„гтПо

ого

ровано 68 Подготов^л^^а^рдЕВ-

гистрй'



Б и з н е с  О л з о

в Народном Хурале Республики Бурятия

Ъ « З Е Р К А Л Е »  С О Ц П А Л Ъ П Ы Х  Р А С Х О Д О В
социальная составляющая республи- 
иского бюджета на 2001 год требовала 

Ргегда особого, более повышенного 
г яямания. И м енно  здесь сходятся 
IfceoBHbie проблемные и болезненные 

енты нашей жизни. На заседании 
яитета по социальной политике с 
Летнем руководителей министерств: 
^нансов, образования и науки, 
павоохранения, социальной защиты 

.дения принят ряд решений, которые 
кны способствовать в будущем году 

йплее оптимальному направлению 
;етных средств на социальные нужды, 

этом комментарий председателя 
1омитета по социальной политике 

1НОГО Хурала Республики Бурятия 
„^ „Ь е Н И Н А :
Р  Бюджет-2001 настраивает на более 

йистичный лад. Расходы по отраслям 
ования и науки, социальной защиты 

еления, здравоохранения увеличены 
ее чем на 50 процентов по сравнению с 

лым годом. Также определенный рост 
кен и по финансированию целевых 

„убликанских программ. Это, в частности, 
ается обеспечения лекарственными 

педствами, компьютеризации школ, 
держки молодых специалистов и т.д. 

^ 0 отметить, что в этом году напрямую из 
едерального бюджета будут выпла- 
ваться пособия на детей, ветеранам 

^икой Отечественной войны, инвалидам. 
Так в бюджете Российской Федерации для 

' блики Бурятия предусмотрено 220 
в рублей для выплаты детских 

обий. Полностью предполагается  
офинансировать в объеме 8 миллионов 
блей летний отдых детей. При принятии 
первом чтении проекта закона о 

уоликанском бюджете на 2001 год по 
Ведложению нашего комитета была 

пючена статья̂  ̂в которой предлагалось 
остановить действие льгот, касающихся 

пей, врачей и работников культуры.

Вместе с тем обеспеченность социальной 
сферы остается все-таки недостаточной. К 
примеру, по здравоохранению она 
составляет 61 процент от минимальной 
потребности в 558,1 миллиона рублей, по 
образованию - 86 процентов при
минимальной потребности в 21 , 
миллиона рублей. Но необходимо искать и 
собственные резервы. Поэтому, учитывая 
дефецита бюджетного финансирования, 
мы предусматриваем увеличение объема 
платных услуг с 35,1 миллиона рублей в 
2000 году до 46 миллиона рублей в 2001 
году, причем максимальный рост 
планируется по здравоохранению. Комитет 
на своем заседании рекомендовал 
Правительству республики представить 
ведомственную «разбивку» расходов 
получателей средств республиканского 
бюджета в целях обеспечения его 
«прозрачности>>. Также предлагается  
рассмотреть возможность выплаты 
заработной платы работникам социально­
бюджетной сферы централизованно из 
средств республиканского бюджета. 
Предусмотрена и целевая субвенция на 
приобретение жизненно важных, 
бесплатных и льготных медикаментов. 
Считаю, что необходимо привести 
финансирование законов РФ «О со­
циальной защите инвалидов в РФ», «О ве­
теранах», пособий на детей в соответствие 
с объемами субсидий и субвенций из 
федерального бюджета на 2001 год. Кстати, 
по предложению нашего комитета с 
прошлого года своевременно и в полном 
объеме производится выплата пособий на 
детей, находящихся под опекой.

Отрадно, что на будущий год зна­
чительную помощь получит программа по 
компьютеризации сельских - 6 миллионов 
900 тысяч рублей - и городских школ в 
объеме 5 миллионов 100 тысяч рублей.

Также мы рекомендуем включить в 
бюджет будущего года обязательное

по МУШ" 

Т б  ^оми
ч руолеи для реаоилитации воинов, 
имавших участие в боевых действиях 
эрритории Афганистана и Чеченской 
ублики.

финансирование завершения строитель­
ства комплекса - мемориала воинам- 
интернационалистам, погибшим в Аф­
ганистане и Чечйе, в размере 320 тысяч 
рублей^ мемориала Победы - 200 тьюяч 

ублеи и увеличить финанси_рование 
.комитета солдатских родителей до 200 
тысяч рублей для реабилитации воинов,
принимавших------------------------ ---  ---------------
на тес-----------
респуЕ

Растущая кредиторская задолженность 
по теплу и электроэнергии, повышение цен 
и платы за коммунальные услуги во мно­
гом будут определять финансовое 
самочувствие как в целом по республике, так 
и в каждой семье. На мой взгляд, йеобходимо 
уже субсидий для людей с низкими дохо­
дами и реструктуризировать долги по 
коммунальным услугам на более дли­
тельный срок. Что касается заработной 
платы - надо отказаться от практики ее 
позднего индексирования в нашей 
республике.

Пресс-служба Народного Хурала 
Республики Бурятия.

-Если это у вас хроническое, то 
я ничем помочь не смогу...

ГЛАВА ОКРУГА ВСТУПИЛ Б ДОЛЖНОСФЬ
■ ■„ifa ■ 111 I,...   г ,ini*  I |Пи< I

1 7 декабря в Усть-Ордынском 
|ентре досуга  с ос т оя л ос ь  

■ кественное вступление в 
ность повторно избранного 
I администрации округа 

рЬрия Малеева. В выборах 
1иавы округа принял участие 
146581 человек, что составляет 
|И,4% от списочного состава 

рателей. В.Малеев набрал 
I голоса - 53 ,67%

Деремонию инаугарации вел 
 ̂ЕАседатель' окруж ной Думы  

ёонид Хутанов. После тор- 
‘““твенной клятвы Валерия 

еева приветственный адрес 
|ОТ4Ймени Президента России 

■" 1 его полномочный пред-
!ль по Сибирскому фе- 

ральному округу  Л е о н и д

Д ра ч ев ск и й , в к о т о р о м , в 
частности, говорится: «... Ж и ­
тели округа , п о в т о р н о  
пoд^epжaв вашу кандидатку, 
п о  д о с т о и н с т в у  оц ени л и  
деловые качества, глубокие 
знания региональных проблем, 
ува ж и тел ь ное  и б е р е ж н о е  
о т н о ш е н и е  к национальной 
культуре...»

Губернатор Иркутской об ­
ласти Б ори с Говори н  огла­
сил обращение Председателя 
Верхней  палаты парламента 
Егора Строева, а от себя лично 
поздравил и пожелал успехов 
Валерию Малееву, его ж ене и 
детям. «Это победа и семьи», - 
отметил он.

Поздравил с вступлением в 
д о л ж н о с т ь  главу У с т ь - О р ­

дынского округа и вице-премьер 
Правительства Республ и ки  
Бурятия Владимир Агалов. 
«Самая м ощ на я  диаспора в 
республике - это диаспора Усть- 
Ордынского округа, с которой 
нельзя не считаться», - заметил 
гость и преподнес в подарок 
большую картину.

Неофициально прозвучала 
речь депутата Госдумы от округа 
Владимира Кузина. После слов 
«Валерии Малеев отбыл первый 
срок...» зал оживился, смех 
возникал то там, то здесь. 
Аплодисментами было встре­
чено его сообщение о том, что в 
2001 году в Усть-Орде на средства 
из ф ед ер ал ь ного  б ю д ж е т а  
начнет строиться Дворец спорта.

В числе ветеранов округа 
выступил с приветствием вице- 
президент Всебурятской ассо­
циации развития культуры 

Гавриил Богданов, подчерк­
н у в ш и й , что глава а д м и ­
нистрации по мере в озм ож ­
н о с т е й  д о л ж е н  стараться 

«приостановить негативны й 
процесс деэтнизации титульной 
нации Усть-Орды нского ок ­

руга».
Торжественная церемония 

за ве рш и л а сь  п р а з д н и ч н ы м  

концертом, после чего был дан 
банкет.

Бато ПЕТРУНИН, 
соб. корр.

п.Усть-Ордынский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ННАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

КОМИССИИ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

от 08 декабря 2000г. № 2/14 
,06 изменении тарифа на 
!Пловую энергию для насе- 
ения (Ж С К , Я С Ж , инди- 
!*Ауальных ж илы х домов, 
“Цедящихся в личной соб- 
р№ности граждан).

1 У в соответствии с решением 
|,^9н-Удэнского городского со- 

"'3 Депутатов Республики 
чтия от 21,11.2000г. №84-11 

утверждении тарифов на 
■>е и коммунальные услуги 

населения г.Улан-Удэ, 
кивающего в муниципаль- 
Жилом ф онде» Регио- 

Чьная энергетическая ко- 
'■«ия Республики Бурятия 
гостановляет:

.. ’ «■ановить с 01 января 2001 
тариф на тепловую 

в размере 123,00 руб.

® Том числе:
Тариф А О  «Бурят-

_ рячая вода:
населения (Ж СК , ТС Ж , 

®идуальных жилых домов, 
®Аяи1ихся в личной соб- 
®Нности граждан) - 100,88 

к^эа1Гкл
[У; Тариф на услугу по 

*,аче тепловой энергии по 
М У П  «ТС и О К » - 

рячая вода:
населения (Ж СК , ТСЖ , 

®идуальных жилых домов, 
Едящихся в личной соб- 

граждан) - 22,12 руб.

Председатель 
Овальной энергетической 

_ комиссии Республики 
Вурятия В.В.ПЕРЕЛЯЕВ.

ЧЕРЕП ДОНСТОРНЧЕСКОГО 

ЖНВОТНОГО

Молодой житель Тункинского 
5 села Галбай у себя во дворе копал 
|яму, В глубине около 2-х метров 
I он наткнулся на необычную кость. 
I Сначала он растерялся от 
|размеров находки, но любо- 
|пыгство взяло верх.

Когда Д о р ж о  М итриков 
j вытащил все останки и собрал их 
1C земляками, получился череп, 
^несравнимый с черепами до- 
Змашних животны х. М естны е 
(«археологи» определили, что 
j голова принадлежала доистори- 
Зческому животному, предположи- 
1тельно динозавру. В настоящее 
I время сей экспонат находится в 
годной из школ курорта Аршан.

Сэдэн АНГАРХАЕВ, 
тренер Галбайской средней 

школы.

« З Л  Р Е Ш Е Т К О Й -  

Д Е Т С К И Е  Г Л А З А »
Бурятское отделение

Российского детского фонда 
приступило к подготовительному 
этапу работ по проведению 
благотворительной акции «За 
решеткой - детские глаза». Дет­
ским ф ондом  выигран одно­
именный грант отдела молодежи 
администрации г.Улан-Удэ. Бла­
готворительная акция будет 
проведена в рамках гранта в 
воспитательной колонии У И Н  
М Ю  Р Ф  по РБ. ,

Эта акция является открытой 
и благотворительной, каждый 
желающий может принять в ней 
участие.

Целью проведения акции 
правовая, моральная (медико^ 
психологическая) и гуманитарная 
поддержка несовершеннолетних 
воспита1пшков детской колонии.

ОАНГАДДЕВА, 
директор Детского фонда

ВСПЫШ КА
МЕНИНГИТА

Осень последнего года второго 
тысячелетия для галбайцев за­
вершилась вспышкой менингита. 
Двое из шестерых больных скон­
чались в инфекц 1}онном отде­
лении Тункинской райбольницы, 
остальные больные проходят курс 

лечения.
Это тревожный симптом са­

нитарно-эпидемиологического 

состояния. Ведь 5 лет назад была 

зафиксирована первая вспышка 
этой болезни. Тогда умерла юная 
жительница Галбая, а шестеро 

других больных благодаря врачам 
прошли курс лечения и
выздоровели.

Соб.инф.

МЕЦЕНА ТА М  - БРА ВО!
JKoHKypc «М еценат Года 

'молодежи-2001», объявленный 
отделом по делам молодежи 
администрации Улан-Удэ, заин­

тересовал уже многих высо­
копрофессиональны х и ува­
жаемы х менеджеров нашего 

города.
Споро, без проволочек от­

кликнулись на просьбу отдела по 
делам молодежи принять учас­

тие в конкурсе и оказали

безвозмездную помощь в реа­

лизации молодежных инициатив: 
Бубеев Валерий Гармаевич- ди­

ректор М У П  «Городской ра­

диоузел»; Елаев Василий Нико­
лаевич- директор М У П  «Улан- 

УдэДизайн»; Балдаев Бато Ва­
лерьевич - директор РА «Ра­

дуга»; Брылев Сергей Юрьевич

- руководитель фирмы «Шар- 
Декор»; Мониев Евгений Ива­
нович - представитель по раз­
витию территорий «Р1В»; Чу- 

рукбая Теймураз Джемалович

- директор О А О  «Плодоовощи; 
Исрафилов Забит Забитович

- частный предприниматель; 

Левашов Александр Филиппович

- генеральный директор ТК 

«Тивиком»; Урбаева М арина 

Васильевна - первый заместитель 

генерального директора ВГТРК; 

Бурдиков Сергей Владимирович

- руководитель радиостанции 

«Русское радио»; Треногин Ва­

лерий Анатольевич - генеральный 

директор радиостанции «Пульс- 

радио»; Ангархаев Ардан 

Лопсонович - главный редактор 

газеты «Буряад унэн»; Озеров 
Виктор Алексеевич - главный 

редактор «Городской газеты».

Душевное спасибо вам, добрые 

люди, за щедрость и соучастие в 

реш ении проблем молодого 

поколения.
Отдел по делам молодежи 

желает вам и вашим коллективам 
творческих успехов, благополучия 

и процветания!
Вадим Ф И Л И П П О В , 

заведующий отделом по 

делам молодежи 

администрации г.Улан-Удэ.

РОССИЯ

СЕГОДНЯ
Президент Российской Ф е ­

дерации Владимир Путин 
отправился с визитом на Кубу. Во 
время встречи с кубинским 
лидером Фиделем Кастро будет 
обсуждаться развитие со­
циальных, политических и эко­
номических отношений между 
республикой Куба и РФ.

М эр Уссурийска отправил в 
адрес Правительства Р Ф  те­
леграмму с просьбой оказания 
экстренной помощ и городу в 
связи с энергетическим кризисом 
в Приморье. Это уже 3-я подобная 
просьба, ранее помощь попросили 
города Арсеньев и Спасск- 
Дальний.

Глава холдинга «Медиа-Мост» 
Владимир Гусинский арестован 
по линии Интерпола в Испании. 
Решение о выдаче его России 
обсуждается в Верховном суде 
Испании.

Государственная радиостанция 
«Радио России» отметила свой 
десятилетний юбилей.

Тюменская нефтяная компания 
(ТНК) признана «лучшей в мире 
нефтегазовой компанией 2000 
года» А  ее президент Семен Кукес 
удостоен звания «Лучший 
менеджер России-2000».

8 районов в Калуге и 12 в 
Брянске пострадали в результате 
выпадения большого количества 
мокрого снега. Ведутся работы 
по восстановлению линии элек­
тропередачи и связи.

Бывший первый заместитель 
гендиректора Аэрофлота Нико­
лай Глушков взят под стражу и 
заключен в изолятор «Лефортово». 
Этим Генпрокуратура Р Ф  про­
должает расследование дела 
Аэрофлота.

Исполком Российского Фут­
больного союза назвал лучших 
33-х футболистов сезона. Впервые 
в этом списке оказались 4 
иностранных футболиста.

Сотрудниками Пермской на­
логовой полиции и милиции 
возбуждено уголовное дело по 
факту растраты бю дж етны х 
средств органами террито­
риальных избирательных ко­
миссий.

В крнцертном зале «Россия» 
прошли благотворительные кон­
цертные вечера, посвященные 
Декаде инвалидов. Эта акция, 
названная «День преодоления», 
утверждена ежегодной.

С 24 п о '31 декабря 2000 года и 
со 2 по 9 января 2001 года проезд 
в купейных вагонах фирменных 
составов и вагонах СВ всех поездов 
без исключения подоро,жает на 
30 процентов.

М э р  города М у р ом а  Петр 
Кауров был убит в своем гараже 
выстрелом в' голову. Органами 
Ф С Б  и УВД Владимирской области 
возбуждено уголовное дело.

Новосибирские ученые И н ­
ститута генетики и цитологии 
вывели новый сорт картофеля. 
Урожайность составляет 4 кг 
клубней с 1-го куста. Новинка 
генной инженерии абсолютно 
безвредна.

Остановлена работа на О А О  
«ГАЗ». Около 40.000 рабочих 
отправлено по домам. Закрыты 
все объекты социальной сферы 
завода. Налоговой полицией 
начата проверка деятельности 
Автогазбанка.

Губернатор Кемеровской об­
ласти Аман Тулеев предложил 
кузбассовцам взять на три 
новогодних праздничных дня к 
себе в семью хотя бы одного из 
воспитанников ■ детских домов.

Эдмонд Поуп за ш пионаж  
против России приговорен 
Мосгорсудом к 20 годам лишения 
свободы в колонии строгого 
режима.

П о  данны м Торгово-про­
мышленной палаты РФ, в роз­
ничной продаже в питание не­
пригодны 48 процентов к он ­
сервированной тушенки, паш ­
тетов и голубцов, 43 процента 
круп, 41 процент чая.
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О  М Е С Т Н Ы Х  
Н А Л О Г А Х  И  С Б О Р А Х
в соответствии со статьей 16 части 

первой Налогового кодекса Р Ф  

Управление Министерства Российской 

Федерации по налогам и сборам по 

Республике Бурятия публикует сведения 

о действующих в 2000 году местных 

налогах и сборах, вводимых 

представительными орга'нами местного 

самоуправления на подведомственных 

территориях согласно статье 21 Закона 

РФ  от 27.12.91 года№2118-1 «Об основах 
налоговой системы в Российской 

Федерации» (с изменениями и 

дополнениями).

Важным нововведением налоговой 

системы в 1999 году было принятие 

федерального закона, которым 

предусматривалось введение налога с 

продаж. При этом в качестве 

обязательного условия введения этого 

налога устанавливалась одновременная 

отмена сбора на нужды образовательных 

учреждений, сбора за право торговли, 

сбора за уборку территорий населенных 

пунктов и еще 14 мелких местных налогов. 

Наиболее весомые по своей физической 
величине налог на содержание 

жилищного фонда и объектов социально­

культурной сферы, а также целевые 

сборы па содержание милиции, 

благоустройство территорий и другие 

цели, налог^н|1  рекламу и курортный 

сбор, удельныЛ вес которых в общей 

сумме постуллений от региональных и 

местных налогов, сборов, в среднем, 

составляет до 80%, могли быть сохранены 

и после введения налога с продаж.

Так, с введением с 1 . 0 1 . 9 9  года в 

Рес1]ублике Бурятия налога с продаж на 

соответствующих территориях могли 

взиматься трлько следующие местные 

налоги и сборы, предусмотренные п.1 

С Т .2 1  Закона Р Ф  «Об основах налоговой 

сис1'(;мы в РФ» и вводимые нормативными 

правовыми актами представительных 

органов местного самоуправления:

- целевые сборы с граждан и 

предприятий, учреждений, организаций 

независимо от ,и х  организационно­

правовых форм на содержание милиции, 

па благоустройство территорий, на 

нужды образования и другие цели;

- налог на рекламу;

- налог на содержание жилищ1шго 

(1х)нда и объектов социально-культурной 

сферы.

В связи с отсутствием на территории 

Республики Бурятия местностей, 

имеющих официальный статус 
курортных, соответственно, курортный 

сбор не мож ет устанавливаться 

решениями органов местного 

самоуправления и взиматься на 

подведомственных им территориях.

Целевые сборы с граждан, 

предприятий, учреждений, организаций 

независимо от их организационно- 

правовых (})орм на содержание милиции, 

на благоустройство территорий, на 

нужды образования и другие цели 

предусмотрены п. 1 «ж» ст.21 указан1Юго 

закона (в дальнейшем - целевой сбор). 

С|авка сборов в год не может превышать 

размера 3 процешчзв от 12 установленных 

законом размеров минимальной 

месяч1юй оплаты труда для физического 

лица, а для юридического лица -размера 

3 процентов от годового фонда 

заработной платы, рассчита1нюго исходя 

из установленного законом размера 

минимальной месячной оплаты труда.

Налог на рекламу предусмотрен п.1 

«3» ст.21 по ставке, не превышающей 5 

процентов стоимости услуг по рекламе.

Налог на содержание жилищного 

(1)онда и объектов социально-культурной 

с(|эеры предусмотрен п.1 «ч» ст.^1 по

СВЕДЕНИЯ
О лействуюшнх местных иало1 iix и сборах, ввоцнмых представшельнммн оргииами 

мест иого самоуправления районов и городов Республики Бурятия на подвсломсгвсниых территориях, 
по состоянию на 01.10.2000г.

ставке в размере, не превышающем 1,5 

процента от объема реализации 

продукции (работ, услуг), произведенной 

юридическими лицами, расположенными 

на соответствующей территории (налог 

на Ж КХ).

При исчислении суммы этого налога 

исключаются расходы предприятий и 

организаций, рассчитанные исходя из 

норм, устанавливаемых органами 

местного самоуправления на содержание 

жилфонда и объектов соцкультсферы, 

находящихся на балансе этих 
предприятий и организаций или 

финансируемых ими в порядке долевого 

участия.

Принятие Федерального закона от 

05.08.00 №  118-ФЗ «О введении в действие 

части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации и внесении 

изменений в некоторые законодательные 

акты РФ  о налогах» свидетельствует о 

дальнейшем формировании налоговой 

системы в России. Так, в соответствии с 

п.1 С Т .6  этого закона статья 15ч.1НКРФ, 

в которой приведен исчерпывающий 

перечень местных налогов и сборов, 

вводится в действие со дня введения в 

действие части II НК РФ  и признания 

утратившим силу Закона РФ  «Об основах 

налоговой системы в РФ». Таким 

образом, до отмены в установленном 

порядке указанного закона на 

соответствующих территориях РБ могут 

устанавливаться и взиматься местные 

налоги, вводимые решениями 

представительных ррга1юв местного 

самоуправления, перечень которых 

определен в статье 21 этого закона и 

приведен выше.

Кроме того, в статье 7 ФЗ  №  118-ФЗ 

предусмотрено исключение из перечня 

местных налогов — налога на 

содержание жилищного фонда и 

объектов социалыю-культурной сферы. 

Следовательно, со дня вступления в силу 

данного закона — с 01.01.2001 года - 

налог на содержание жилищного фонда 

и объек1х>в социально-кульчурной сферы 

не может взиматься на соответствующих 

территориях и нормативные правовые 

акты органов местного самоуправления 

по введению данного налога подлежат 

отмене в установленном порядке.

В связи с проводимой Правительством 

Р Ф  и РБ политикой оздоровления 

платежной дисциплины, сокращением 

бартерных операций, соответственно, 

проблема сокращения задолжечнюсти в 

бюджет по местным налогам и сборам 

является одним из ключевых вопросов 

как налоговых органов, органов местного 

самоуправления, так и самих 

плательщиков. С учетом того, что 

поступления от местных налогов 

направляются на формирование 

дополнительных ресурсов

административных образований для 

содержания и развития жилищного 

фонда, объектов соцкультсферы, 

решения проблем обеспечения 

правопорядка, проведения работ по 

благоустройству территорий в целях 

обеспечения минимальных санитарных 

норм, содержание бюджетной сферы и 

т.д. У М Н С  Р Ф  по РБ предлагает 

налогоплательщикам, допустившим 

задолженносЦ) в бюджет по местным 

налогам, принять действенные меры по 

ее погашению, а также обеспечить по 

ним текущие платежи.

Приложение: на 20 листах.

Начальник отдела методической 
и контрольной работы по местным 
налогам и платежам за природные 

ресурсы, советник налоговой 
службы I ранга Л.Е.ЛЕСЬ.

Д а га и Л н о р и а т и в н о ги  s m a o  
веелснин местных нилоюв

Категория
Н1ЛОГОПЛвТ&ПЬШИКОВ

С тавки
местных
нялогов

С роки  уллиты С роки представления 
расчетов в налоговые 

органы

x o iid ic n .

Б а р г у з и н с к и й  р а й о н

Н а л о г на 

Ж К Х

Р еш ение Б а р гу э и н с ко го  р а й ­

с о в е т а  н а р о д н ы х  д е пута то в  

о т  3 0 .0 6 .9 3 г . " 0  м естн ы х  

н а л о га х "  (с  и зм . и д о п .)

ю р . лица 0 .5 % Е ж е м е с я ч н о  до 20 

ч и с л а  месяца, 

с л е д у ю щ е го  за 

о т ч е т н ы м  м еся­

цем

Е ж е кв а р та л ь н о  до 

2 0  'ш с л а  месяца, 

с л е д у ю щ е го  за о т ­

ч е т н ы м  кварталом

Ц еле во й

с б о р

Р е ш е ние  Б а р гу зи н с ко го  

р а й с о в е т а  народны .х д е п у ­

та то в  о т  17 ,0 3 .9 2г . ” 0  м ест­

н ы х  н а л о га х " (с  и зм . и д о п .)

ю р . л иц а

ф из. л ица  • п р е д п р и ­

ни м ател и

\ %

3 %

Н а л о г на 

р е кл а м у

Р е ш ение Б а р гу зи н с ко го  

р<1й С о ве та  н а р о д н ы х  д е п у ­

т а т о в  о т  2 5 ,0 6 .9 2 г . " 0  м ест­

н ы х  на л о га х "

ю р . л ни а  

ф из. лица

5 %

5%

д о  ра зм ещ ен ия 

(п у б л и к а ц и и )  р е к ­

л ам ы

не предусм

Б а у 1г г о в с к и й  р а й о н

И а ^ю г на 

Ж К Х

П о ста н о в л е н и е  а д м и н и с т ­

р а ц и и  Б а у к т о в с к о го  района 

о т  2 5 .0 1 .9 6 г . № 2 1  " 0  м е ст ­

н ы х  н а л о га х " (в  ред. ра сп о ­

р я ж е н и я  о т  2 8 .0 6 .2 0 0 0 г. №  

22 0)

ю р . лица 1,5% е ж е кв а р т а л ь н о  не 

п о зд н е е  5 д ней  

п о сл е  с р о к а , ус т а ­

н о в л е н н о го  для 

пр е д ста в л е н и я  

б у х га л т е р с к о й  о т ­

ч е т н о с т и

в с р о к и , устано в ­

л е н н ы е  д л я  пр ед ­

ста в л е н и я  квар ­

т а л ь н о й  б у х . отчет-

Н0СЛ1

В н ч у р с к н й  р а й о н ----------

Н а л о г  на 

Ж К Х

Р е ш ение Б и ч у р с к о го  р а й ­

совета» о т  3 0 .1 2 .9 8 г . /fe  83 

" 0  м е с т н ы х  н а л о га х "

ю р . л ица 1,5% е ж е кв а р т а л ь н о  д о  

15 ч и сл а  м есяца, 

с л е д у ю щ е го  за 

о т ч е ги ы м  кв а р т а ­

лом

w S i n i J

м и н н а кя м ;
fiP0H3BancnQj|

реалнмшкй

«^ЛЬХИпроду!.
ции

Д 'ж я д и н е к и й  р а й о н

Н а л о г на 

Ж К Х

Р е ш е ние  4 сесси и  д е п ута ­

т о в  2 - го  созы ва м е с т н о го  

са м о упр а в л е н и я  Д ж и д и н -  

с к о г о  ра й она  от

24 .0 3 .2 0 0 0 г .

ю р . лниа 1.5% е ж е кв а р т а л ь н о , не 

п о зд н е е  с р о к о в , 

у с т а н о в л е н н ы х  

а л я  п р ед став л е - 

' н и я  б у х га л т е р ­

с к о й  о т ч е т н о с т и

в ср о ки , устано в ­

л енн ы е  /1ЛЯ пр ед ­

ставления б у х га л ­

т е р с ко й  о тч е тн о сти

гаикзации, |  

имсющне’ л !

д ы  о т н и ц
ниматепьскоЛ

д а те а д о сщ  

^ д х е ге и е  i 

ганнзацнн <

Ц елевы е

сб ор ы

Р е ш е ние  4 сесси и  д е п у т а ­

т о в  2 - го  созы ва м е с т н о го  

сам о упр ав л е ни я  Д ж и д и н -  

с к о г о  ра й она  от  

2 4 .0 3 .2 0 0 0 г.

ю р . лица 3 %

Н а л о г ка  

ре кл ам у

ю р . лица 5% не п р е д « « | 

но
Е р а в н и !н е к и й  Р1Й01

Н а л о г ка  

Ж К Х

Р е ш е ние  раЙС овета 

о т2 7 .1 2 .9 6 г. " 0  в несе ни и  

и зм е н е н и й  и д о п о л н е н и й  в 

ре ш е н и е  П ре зи д и ум а  Ерав- 

п и н с к о г о  р а й с о в е т а  " 0  

в вед е ни и  на т е р р и то р и и  

Е р а в н и и с ко го  ра й она  м ест­

н ы х  на ло го в  и с б о р о в " (в  

р е д а кц и и  р е ш е ни я  от  

2 2 .0 2  20 00 г.)

ю р . лица 1.5% Е ж е кв а р та л ь н о  д о  

2 0  ч х с л а  м е ся ц а , 

с л е д у ю щ е го  за 

о т ч е т н ы м  к в а р т а ­

лом

В  с р о к и , установ- 

яси н ы е  для пр ед ­

ставления квар­

тал ьн ой  б ух га л т е р ­

с ко й  о г к п -н о с т н

П р е д п р н т  

ЖКХ.сфе|1вЯ 

тового о б ^  

aaitw t васеК! 

органнзаци 

внебюдасеш 

фондов, ф т  

венные н j |  

жетные о р и  

зацин, i t e i  

(дающиеся | 

Приншмтв« 

cKoft д е « || | |  

стью  . .

П еленой

сб о р

Р е ш е ние  p a flC o iie ra  от  

I 5 . l2 .9 7 r  " 0  введ е ни и  и а  

те р р и то р и и  Б р а в н ^ н с к о ги  

р а й о н а  м е с т н ы х  налогов  и 

с б о р о в "

ю р . л ипа 2% НС п р сл усм о тре ио О б щ е с т к ^  

бюджстяие ^

( аннзацйй. Ц  

бю джш ы с 

фонды, не Ш  

мающиес! Щ  

прииныатмк-, 

скоб т т  

ст}>ю, сеШ  

n p C M M W li-
ф из. лица 2 % многодетные, 

малообсспя* 

ные семи, 1 

в&лиды н у в  

IIUKH ВОВ.Я 

сионсры, Ш  
п н п ы 1 * |[т Я

Заи)'па< ■ с к н й  р а й о и
Н а л о г на 

Ж К Х

П о ста н и а л е н и е  П ре зи д и ум а  

З а и > р ае вско го  р а й с о в е т а  от  

17 .0 3 .9 3 г . 35 " 0  налоге 

на  с о д е р ж а н и е  ж и л и щ н о го  

ф онд а  н о б ъ е кто в  соци ал ь­

н о -к у л ь т у р н о й  сф ер ы " (в  

р е д а кц и и  ре ш е н и я  от  

1 8 ,П .9 9 г .  и о т  0 1 .0 6 .2 0 0 0 г.)

ю р . лица 1.5% Н е по зд н е е *: с р о ­

к о в , у с т а н о в л е н ­

н ы х  д ля пред- 

с та в л е н и я  кв а р ­

т а л ь н о й  и го д о в о й  

б у х гш гт е р с ко й  о т ­

ч е т н о с т и

D v j/о к и , у с та н о в ­

л е н н ы е  Д 11Я пред­

ста в л е н и я  квар ­

та л ьн о й  и  годовой  

б у х га л т е р с к о й  от- 

ч е п ю с т и

Учреадеиад* 
с-пмщис на 1  

стном би вЯ  
ока^ыванжЛ 

платаие 

населению, 

предпрмт" 

Ж КХ , Щ Й  

ское

ганизации. ¥  

нанснруе«ау
местного Ш  

жета

Ц елевой

сб о р
Р е ш е ние  З а и гр а е в ско го  

р а й с о в е т а  o r  3 1 .0 3 .9 8 г . " 0  

цел евом  сб о р с  с п р е д п р и ­

я т и й , у ч р е ж д е н и й , о р га н и ­

за ц и й  и гр а ж д а н  на уде­

ш е вл ен ие  п и т а н и я  ш ко л ь ­

н и к о в "  (в  р е д а кц и и  PCHIC- 

ння  о т  2 3 .1 2 .9 8 г .)

ю р . лица 3% е ж е кв а р т а л ь н о  д о  

2 0  ч и сл а  МССЯ1Ш, 

сл е д у ю щ е го  за 

о т ч е т н ы м  кв а р та ­

лом

е ж е к в и р т т ь м о  до 

2 0  ч н а ш  месяца, 

с л е д у ю щ е го  за от­

ч е т н ы м  кн а р тш ю м

ф из. лица • п р с л н р и - 

н и м ател и

3% не n p w * * ’  

н о _ - . - ^

родноп) Щ  

в а н м . ^ 5  
охранеян»'Д

op ra itH W U ^

в а л и д о л ^

атры. Р Д

н ы е о Е Й Й ®

l i v i o r  на 

р е кл ам у

П о с га н о в л е н и с  П рези д иум а  

З а и гр а е в с ко го  райС овета o i  

16 ,0 6 .9 2 г . Х г  2 2  "О б  утве р ­

ж д е н и и  ра зм ер ов  сборов  и 

с т п в о к  м е стн ы х  н а л о го в "

ю р . лица 

ф из лица

3%

3%

д о  р а зм ещ ен ия , 

п у б л и ка ц и и  р е к ­

л ам ы

З а к я м с н с к н й  р Ай о ! — i: : ; ; s S S 3
Н а л о г на 

Ж К Х

Р е ш е ние  З а ка м е н схо го  

р а й с о в е т а  н а р о д н ы х  д ел у- 

т а ш в  о т  Ю .0 3.2 00 0Г , "О б  

у ст а н о в л е н и и  м е с т н ы х  на>. 

л о го в  и сбор ов  на  20 00  го л "

ю р . лица 1,5% Н е  по зд н е е  5 л ней  

п о сл е  с р о ка , у ст а ­

н о в л е н н о го  для 

пр ед став ле ни я  

к в а р т а л ь н о й  и го -  

д о в о й  ’ б у х га л т е р ­

с к о й  о т ч е т н о с ти

не  по зд не е  5 дней 

по сл е  с р о ка , уста­

н о в л е н н о го  для 

п р сд с га в л е н н я  

кв а р т а л ь н о й  и  го ­

д о в о й  б у х . отчет­

н о с ти

не

но

Ц елевой

сб о р

ю р . липа 3%

•

р с * д ^  1 

п р с д ^  

не

религ«<^ М

• * - ф из. лица 3 % не нр ед усм о тр е н о

И в о л ги 1СКНЙ р а й о н
Н н л о г на 

Ж К Х

Р еш ение И в о л ги н с к о гр  

р а й с о в е т а  м е с т н о го  самогт 

упр ав л е ни я  о т  2 5 .0 7 .9 9 /. 

"О б  у т в е р ж д е н и и  нр сто - 

н о нл еи ия  №  38 о т  2 1 .0 2 .9 5г. 

0 пй сл енн и  п о л п ж е н й я  с

ю р . лнца 1 .5% Н е  п о зд н е е  п я ти  

д н е й  п о сл е  сро ка , 

у с т а н о в л е н н о го  

д ля пр е д ста в л е ­

н и я  кв а р т п л ы (о <1 
о п е т н о с г н  и лс-

D  с р о к и , у с та н о в ­

л е н н ы е  для прсЛ ’  

став л е ни я  квар­

та л ьн о й  б ух га л т е р ­

с к о й  о т п а н о с т и

(Продолжение на 9 -ой СТр)’
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Программа ТВ и радио

Гв понедедьшк\ 

ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Вавилонская башня». Сериал 
Что? Где? Когда? 25 лет в эфи­
ре
Новости
Телеканал «Добрый день» 
Золотая серия. «Девчата» 
Программа «Вместе»
Новости 
Звездны й час-
...До шестнадцати и старше 
Премьера мультсериала «Поке- 
мон»
«Вавилонская баш ня». Сериал 
В е че р н и е  но во с ти  (с  с у р д о п е ­
реводом)
«Сын полка». Спецрепортаж 
Жди меня
Комедийный сериал «Ускоренная 
помощь-2»: «Почечные колики» 
Комедия Евгения Моргунова 
«Когда казаки плачут» 
Спокойной ночи, малыши!
Время
Сериал «Секретные материалы» 
(«X-files»)
Песня года
Хоккей. Международный турнир 
«Кубок Балтики». Сборная Рос­
сии - сборная Чехии

Р Т Р
ВГТРК

10730 Утро Бурятии 
I  РТР
1(1800 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ 
10830 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
0835 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 

[08.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ
109.25 «Бюро вопросов, бюро ответов»
109.50 «Черным по белому»
110.30 «Москва - Минск»
111.20 «Дежурная часть»
111.35 «Телепузики». Программа для
1 детей
112.00 «Мануэла». Т/с

07.00
10.00 
10.20 
11.20

13.00 
13.15

113.40 
115.30

16.00 
16.20 
16.50 
17.30

17.55
19.00

119.25 
119.45

121.15

121.45
122.00
[2240

123.35
00.05

13.00 ВЕСТИ
13.30 «Санта-Барбара», т/с
14.30 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. «Что хочет 

женщина». Ток-шоу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковлевой. 
«Рожать детей не престижно»

15.00 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. Новая «Ста­
рая квартира»

16.00 ВЕСТИ
16.30 Виктория Корхина, Ирина Ма- 

зуркевич и Андрей Толубеев в 
телесериале «В зеркале Вене­
ры»

17.25 «Богатые и знаменитые». Теле­
сериал (Мексика - Аргентина)

18.25 «Друзья-11». Комедийный теле­
сериал (США)

ВГТРК
19.00 Из фонда БГТРК. «Балет и опе­

ра Бурятии». Поет 
Д.Занданов

19.35 Будьте здоровы
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм
20.25 «Буряадорон». Худ.-публ. про­

грамма
20.55 Гороскоп
21.00 «Панорама». Информационно­

аналитическая программа
21.15 Рек-тайм
21.30 Республиканские новости

РТР
22.00 ВЕСТИ.
22.30 ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня-1»
22.50 «АНШЛАГ, и К°.
00.30 АРХИВНЫЕ ТАЙНЫ. «Конец ко­

роля провокации»
01.00 ВЕСТИ
01.30 «Мир сегодня-1!»
01.40 ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­

лесериале «Профиль убийцы»' 
(США)

02.40 «И дольше века...». Докумен- 
тально-публицистическая про­
грамма Владимира Молчанова. 
Кшиштоф Пендерецкий

03.20 «Дежурная часть»

тивином
09.00 Сериал «Марисоль».
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Диагноз: убийство»

11.25 «Магазин на диване»
11.35 Сериал «Повелитель зверей»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Приключенческий сериал «Сан- 

Тропе»
15.30 Мультсериал «Воины мифов - 

хранители легенд»
16.00 Сериал «Приключения швейцар­

ской семьи Робинсон»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Документальный сериал «Вери­

те ли вы в это?”
18.00 Комедия «Все любят Рэймонда-3»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Солдат удачи Лтд»
20.25 «Телемаркет»
20.35 «Автоэкспресс»
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые»
21.20 «Прогноз погоды». «Недвижи­

мость»
21.30 Мелодрама «Воровка» (Россия, 

1994 г.)
23.45 «Прогноз погоды». «Телемаркет»
24.00 Ток-шоу «Страсти по Соловье­

ву»
00.35 Сериал «Такая разная Трейси»
01.15 «Глобальные новости»

ДРИГ УС
Профилактика до 18.00

18.00 Победоносный голос верующего
18.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага­

ет
18.35 Музыкальный подарок
19.05 Формула успеха
19.35 Знакомые незнакомки
20.00 Лидер Бурятии: «Наран»
20.10 «Восточный экспресс»
20.25 Метеопрогноз
20.30 Сериал «Тропиканка»
21.30 «Восточный экспресс»
21.45 Метеопрогноз
21.50 ТЦ «TYM3P МОРИН» предлагает
21.55 Амба-ТВ
22.25 Комедия «Дорогой Боженька»

ОТБ
07.00 ОТБ представляет
08.00 Мультфильм «Седой медведь»
08.30 Мультфильм «Приключения Вуди 

и его друзей»
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Публицистическая программа 

«20.00»
10.20 Товарный ряд
10.25 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Клеопатра 2525»
11.00 Комедия на СТС: «Мастер на все 

руки»
Перерыв до 17.00

17.00 М/с «Битлджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Документальный фильм
19.30 КЛИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Публицистическая программа 

«20.00»
20.20 Товарный ряд
20.25 Программа «Наш современник». 

Интервью с директором салона 
«Светлана» Светланой Якуше- 
вич

21.00 Кино на СТС: «Беверли Хиллз 
90210»

22.00 Кино на СТС: «Удивительные 
странствия Геракла»

НТВ
08.00 «Сегодня».
08.25 «Впрок»
08.35 «Криминал»
08.45 ч*;арй*мный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Впрок»
09.30 «Большие деньги»
09.45 Сериал. Михаил Пореченков в 

боевике «Агент национальной 
безопасности-!!». «Нобелевский 
лауреат»

11.00 «Сегодня»
11.25 Сериал «Любовь и тайны Сансет 

Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.25 «Вчера в «Итогах»
14.40 «Куклы»

15.00
15.25
15.55
16.50

17.00
17.25

18.25 
18.40
18.55
19.50

21.0D
21.30

22.35

23.00
24.00 
00.25 
00.50

«Сегодня»
«Большие родители»
«Старый телевизор» 
Мультфильм «На задней парте», 
вып. 1-й 
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» (Фран­
ция)
«Впрок»
«Криминал»
Сериал «Страсть» (США) 
Премьера НТВ. «Спартак». Игра 
на поле истории». Фильм Евге­
ния Киселева из цикла «Новей­
шая история», часть 3-я 
«Сегодня»
Час сериала. «Улицы разбитых 
фонарей». «Страховой вариант» 
«Итого» с Виктором Шендеро­
вичем
«Намедни-92»
«Сегодня»
«Герой дня»
Наше кино. Детектив «Шизоф­
рения». 1,2 части

РАДИО
6.12 Радиожурнал «Земля родная». 
Беседа с д оцентом  кафедры 
мелкого животноводства БГСХА 
Г.М.Жиляковой о восстановлении 
овцеводства в Бурятии
6.37. Информация,объявления

6.45-7 .00  - Передача «Багшын 
бодолнууд» - «Размыш ления 
учителя»
7.12 - Объявления
7.20 - Программа «АНФАС» 
7.40-8.00 Радиостудия «Биракан»
12 .0 0 -1 2 .1 0  Д невной  вы пуск 
новостей «Короткой строкой»
19.12 Республиканские известия 
(на бур.яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия
(на русск. яз.)
19 .45-20 .00  - «У микроф она - 
учитель»

ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ центр "Б А И К А  Л ‘
Ц е н ы  Л̂ИС1ВИ(€.‘1ЬНЫ л о  2 lM  

>й трикотаж (л<^ск., в;1рогл.) г.Москва (ниэкне цены)
■■ теплое белье: кальсоны, трико х /0 , детское, взрослое.

ки.х/6, и /ш , г.Москяа, г.Смоленск 
ки n/ui, 3 видов, г. Москва, г. Смоленск 
ки эластик, женские, г. Москва, г. Смоленск 

.ни х/б  детские (все раг^меры), г. Москва.
I х/б, ii/iii детские, мужские, г.Санкт-Петербург 
ты детские, женские, г.Москва 
I суконные, г. Омск, детс., жен. и муж., с мехом 

к комнатная детская, мужская, женская 
и кир'ювые, г.Москва
JKH и ботинки зимние мужские, с искусственным и 

ypaльмы^t мехом, г.Новоснбирск
юги женские. 15 моделей, г.Чслябииск, г. Новосибирск 
10ГН зимние на девочек и мальчиков

36 руб.
48 pv6 . 
от 12  руб. 
от 15 руб. 
от 4 руб. 90 KOI 
от 6в буб. 
от 15о руб. 
(низкие цены) 
от 218 руб.

от 698 руб. 
от 798 руб. 
от 390 руб.

■

9 N
Ш О)
S

О
j  in
s
с;

«ьяноной, 6 а, ост. «П О Ш », с обратной стороны Геолог, инстктута, 33~43—86 

ул. Гагарина. 37 . Тел.: 26- 30- 87. Р А Б О Т А Е М  БЕЗ В Ы Х О Д Н Ы Х . ДЕКАБРЬ

Зиммий сезон на, 
^ ^ t K H e u  1 5 е /г е з о € ^

* в  дни школьных каникул со 2 д е к а ^ я  2000г. 
организован заезд детей с родителями по люоой форме

оплага^^ни|^аются заявки до 10-12 декабря 2000г.

aJxm. A/^S, аст. а т ^ ^ а »

J9  вторник I

т
10.00
10,20
11.25

11.55

1235
13.00
13.15
13.50

15.30
16.00 

16.20
16.50
17.30

17.55 
19,00

15.15

■19.45
19,55

Л.40

Й.45
0̂0

2̂50

1»,35

Sl'15

«2.10

ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Вавилонская башня». Сериал 
Комедийный сериал «Ускоренная 
помощь-2»: «Почечные колики» 
Комедия Евгения Моргунова 
“Когда казаки плачут»
«Сын полка». Спецрепортаж 
Новости
Телеканал «Добрый день» 
Приключенческая комедия «Ко­
нец агента»
Программа «Вместе»
Новости 
Царь горы
...До шестнадцати и старше 
Премьера мультсериала «Поке- 
мон»
“Вавилонская башня». Сериал 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
Сериал «Все путешествия ко­
манды Кусто». «Голоса дельфи­
нов»
Здесь и сейчас
Как это было. «Сражения в небе 
над Владивостоком. 1953 год» 
Многосерийный фильм «Грани­
ца. Таежный роман»
Спокойной ночи, малыши! 
Время. Информационный канал 
Ирина Купченко, Александр 
Збруев в фильме «Одинокая 
женщина желает познакомить­
ся»
“Женщины в разведке»; «Мно­
голикая Жанна»
Ночные новости 
Программа «Цивилизация» 
Детективный сериал «Майк Хам- 
Мер: «Чужой монастырь», «Тяже­
лые перчатки»

РТР
БГТРК

Утро Бурятии

08.00,
08.30
08.35
08.50 
09.25
09.50
10.30 
11.20
11.35

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00
16.30
17.25
18.25

19.00 
19.15 
19.35
19.40

20.00
20.25
20.40 
21.00
21.30
21.50

22.00
22.30
22.50

01.00
01.30
01.40

02.40

03.30

РТР ,
09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ 
ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
«Бюро вопросов, бюро ответов» 
«Черным по белому» 
ПОДРОБНОСТИ 
«Дежурная часть» 
«Телепузики». Программа для 
детей
«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Т/с 
«Что хочет женщина». «Как зас­
тавить мужчину жениться?». 1-я 
часть
Новая «Старая квартира»
ВЕСТИ
Т/с «В зеркале Венеры» 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Друзья-11». Т/с 

БГТРК 
Детское время. М/ф 
ТАМИР 
Гороскоп
«Улгур». К IV съезду народов
Севера
Байгал
Дела деревенские 
Позиция
ЁЬо заншалай хэшээл 
Республиканские новости 
Гороскоп

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня-1» 
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Остросю­
жетный фильм «Наемник» 
ВЕСТИ
«Мир сегодня-1!»
ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­
лесериале «Профиль убийцы» 
(США)
МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. Вита­
лий Сундаков
Премьера документального 
фильма Александра Политковс­
кого «Клыкастые горы»

04.10 «Дежурная часть»

09.00

10.00
10.30
11.25

11.35
13.30 
13.50
14.00 
14.10
14.30

15.30

16.00

16.30

17.30 

18.00

18.30 
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
20.35
21.00 
21.20
21.30

23.45
24.00

00.35
01.15

07.00 
07.25 
07.40 
07.55
08.00 
08.30 
09.00 
09.05 
09.35

тивпком
«Прогноз погоды». Сериал «Ма­
рисоль»
«Из жизни женщины»
Сериал «Диагноз: убийство» 
«Прогноз погоды». «Магазин на 
диване»
Мелодрама «Воровка» 
«Телемаркет»
«Недвижимость»
«Домашний зоопарк» 
«Телемагазин»
Приключенческий сериал «Сан- 
Тропе»
Мультсериал «Воины мифов - 
хранители легенд».
Сериал «Приключения швейцар­
ской семьи Робинсон».
Сериал «Власть желания»

Документальный сериал 
«Верите ли вы в это?»
Комедия «Все любят Рэймонда- 
3».
«Из жизни женщины»
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Солдат удачи Лтд» 
«Прогноз погоды»
«Семь строк»
«Телемаркет»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк». «Сейчас» 
Катастрофа «Контроль земли» 
(США, 1998 г.)
«Прогноз погоды». <|Телемаркет» 
Ток-шоу «Страсти по Соловье­
ву»
Сериал «Такая разная Трейси» 
«Глобальные новости»

АРИГ УС
НОВОСТИ дня 
Дорожный патруль 
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Формула успеха 
Сериал «Алло, алло!» 
Метеопрогноз 
«ПЕТЕРС поп-шоу» 
Сериал «Тропиканка»

10.35
11.35

17.00 
17.05
17.55

18.25
18.30
19.00
20.00 
20.10
20.25
20.30
21.30 
21.45 
21.50
21.55
22.25
22.55 
23.15

07.00
08.00

08.30

09.00
10.00

10.20
10.25
10.30

17.00
17.30
18.00
19.00
19.30
20.00 
20.20 
20.25 
20.40 
21.00

22.00
23.00

08.00
08.40
08.50
09.00
09.20

Вы-очевидец 
Т/с «Первая волна»
Перерыв до 17.00 
Новости
Катастрофы недели 
Победоносный голос верующе­
го
Т1Д «TYM3P МОРИН» предлагает 
Музыкальный подарок 
«СВ-шоу».
Новости
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Сериал «Тропиканка»
Восточный экспресс 
Метеопрогноз
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Т/с «Женаты: с детьми» 
Формула успеха 
Алле, народ!
Комедия «Седина в бороду»

0 T 5
ОТБ представляет 
Мультфильм «В яранге горит 
огонь»
Мультфильм «Приключения Вуди 
и его друзей»
туе «Беверли Хиллз 90210» 
Публицистическая программа 
«20:00»
Товарный ряд 
Музыка на СТС
Т/с «Путешествия в параллель­
ные миры»
Перерыв до 17.00 
М/с «Битлджус»
М/с «Супермен»
Туе «Рыцарь дорог» 
Документальный фильм 
)01ИП-ПРЕЗЕНТ 
Публицистическая программа 
Товарный ряд 
Программа мультфильмов 
Музыка на ОТБ
Кино на СТС: «Беверли Хиллз 
90210»
Т/с «Закон и порядок»
Т/с «Добро против зла»

НТВ
«Сегодня»
«Впрок»
«Карданный вал»
«Сегодня»
«Криминал»

09.35 «Большие деньги»
09.45 Час сериала. «Улиц> . 1 убитых фо­

нарей»: <Орахоеочный вариант»
11.00 «Сегодня»
11.25 Сериал «Любовь и тайны Сан­

сет Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.20 Наше кино. Леонид Быков, Сер­

гей Филиппов и Георгий Вицин 
в комедии «Зайчик»

15.00 «Сегодня»
15.25 Криминал. «Чистосердечное 

признание»
16.00 «Старый телевизор»
17.00 «Сегодня»
17.25 Сериал «Элен и ребята» (Фран­

ция)
18.25 «Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Кримийал»
19.05 «Футбольный клуб»
20.00 «Совершенно секретно. Инфор­

мация к размышлению»
21.00 «Сегодня»
21.35 Час сериала. «Улицы разбитых 

фонарей»: «Блюз осеннего ве­
чера»

22.40 «Намедни-93»
23.40 «Тушите свет»
24.00 «Сегодня»
00.25 Герой дня
00.50 «Антропология». Программа 

Д.Диброва

РААИО
6 .1 2 -7 .0 0  -П ро грам м а «Утро 
Бурятии»
7.12 Новости «Короткой строкой». 
Объявления, рекламы.
7.25 - «Государственны й 
регистратор разъясняет».
7.35 - Народное образование:
вчера, сегодня. Беседа с первым 
зам естител ем  м инистра
об разования  и науки 1̂ Б 
П.П.Ефимовым
7.50 -8.00 «Орьёл» - «Вершина» 
12 .00 -1 2 .10  Д невной  вы пуск 
новостей «Короткой строкой»
19.12 Республиканские известия 
( на бур. яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия
( на русск. яз.)
19.45-20.00 «Радиобиблиотека». 
Новые стихи молодой поэтессы 
С.Евдокимовой.
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07.00
10.00 
10.20 
11.20 
12.25

13.00
13.15 
13.45 
14,05

15.30
16.00 
16.20 
16,50
17.30 
17,55 
19.00
19.15

19.45 
19.55 
20.40
21.45 
22.00 
22.50 
23.25

02.00
02,25

07.40

08,00,
08.30 
08.35
08.50 
09.25
09.50
10.30 
11.20

ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Вавилонская башня». Т/с 
Т/с «Граница. Таежный роман» 
Сеериал «Все путешествия ко­
манды Кусто». «Голоса дельфи­
нов»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Песня года». Избранное 
Детектив «Инспектор Лосев». 
1-я серия
Программа «Вместе»
Новости 
Зов джунглей
...До шестнадцати и старше 
М/с «Покемон»
«Вавилонская башня». Т/с 
Вечерние новости 
Сериал «Все путешествия ко­
манды Кусто», «Последний ба- 
рьер»
Здесь и сейчас
Человек и закон
Т/с «Граница. Таежный роман»
Спокойной ночи, малыши!
Время
Песня года
Хоккей. Международный турнир 
«Кубок Балтики». Сборная Рос­
сии - сборная Швеции, Прямой 
эфир
Ночные новости
Т/с «Майк Хаммер: «Меня хотят
убить», «Сезон страха»

Р Т Р
ВГТРК

• Утро Бурятии 
РТР

09,00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ. 
ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ. 
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.
«Бюро вопросов, бюро ответов». 
«Черным по белому», 
ПОДРОБНОСТИ,
«Дежурная часть».

11,35
12,00
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00 
16,30
17.25
18.25

19,00
19,15

19.25
19.55 
20.00 
20.15
20.25

20.50
20.55

21.15
21.30
21.50

22.00
22.30

22.50

01.00
01,30
01,40

«Телепузики»
«Мануэла», Т/с 
ВЕСТИ,
«Санта-Барбара», Т/с 
«Что хочет женщина», «Как зас­
тавить мужчину жениться?» 2-я 
часть.
Новая «Старая квартира». 
ВЕСТИ,
«В зеркале Венеры». Т/с 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Друзья-11». Т/с 

ВГТРК
Йетское время. Мультфильм 

нтервью начальника Управле­
ния ФСБ России по Республике 
Бурятия В.И. Халанова 
Фильм «Лубянка-2000»
Гороскоп
Байгал
Рек-тайм
«Толи». В чем, женщина, твое 
предназначение?
Зурхай
Актуальное интервью. Прямой 
эфир с участием депутата Гос- 
думы России С.П.Будажапова 
Рек-тайм
Республиканские новости 
Гороскоп

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня-

ВЁЧЕРНИЙ СЕАНС. Жерар Де­
пардье и Аманда Лир в комедии 
«^асотки» (Франция).
"ЕСТИ.

02.40

04.30

«Мир сегодня-11».
ПРЕМЬЕРА. Элли У олк^ в те 
лес^иале «Профиль убийцы»

^  в 
vm L

А).
ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Жаклин 
Биссе и Райан О’Нил в комедии 
«Вор, зашедший пообедать» 
(США).
«Дежурная часть».

THBTITtON
09.00 «Прогноз погоды». Сериал «Ма- 

рисоль».
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Диагноз: убийство»
11.25 «Прогноз погоды». Магазин на 

диване

11.35
13.30 
13.50
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30

18,00
18.30
18.55
19.00
19.30 
20,25
20.30
20.35
20.55
21.00 
21.20
21.30

23.40
23.55

00.35
01.15

07.00 
07.25 
07.40 
07.55
08.00
08.30
09.00
09.05 
09.35
10.05 
10,10 
11.10

17.00
17.30 
17,45

18,15

18,20
18.50
19.50 
20,10

Катастрофа «Контроль земли» 
«Телемаркет»
«Недвижимость»
«Телемагазин»
Сериал «Сан-Тропе», 
Мультсериал «Воины мифов - 
^анители легенд».
Сериал «Приключения швейцар­
ской семьи Робинсон»,
Сериал «Власть желания» 
Документальный сериал «Вери­
те ли вы в это?»
Комедия «Все любят Рэймонда» 
«Из жизни женщины»
«Прогноз погоДы»
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Солдат удачи Лтд,» 
«Прогноз погоды»
«Семь строк»
«Телемаркет»
«Недвижимость»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк», «Сейчас»
Комедия «Кока-кольщик» (Авст­
ралия,1985 г,)
«Прогноз погоды». «Телемаркет» 
Ток-шоу «Страсти по Соловье-

Сериал «Такая разная Трейси». 
«Глобальные новости».

Л РИ Г УС
НОВОСТИ ДНЯ 
Дорожный патруль 
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Формула успеха 
Сериал «Алло, алло!» 
Метеопрогноз 
БИС
«ПЕТЕРС поп-шоу» 
Метеопрогноз 
Сериал «Тропиканка»
Т/с «Первая волна»
Перерыв до 17.00 
Диск-канал 
L орожный патруль 
Победоносный голос верующе-

ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага­
ет

юкМузыкальный подар! 
Tott-шоу «Я САМА»
То, что надо 
«Восточный экспресс»

20.25 Метеопрогноз
20.30 Сериал «Тропиканка»
21.30 «Восточный экспресс»
21.45 Метеопрогноз
21.50 Формула успеха
22.20 Т/с «Женаты: с детьми»
22.50 «Алле народ!»
23,10 Х/ф «Я застрелил Энди Уорхол- 

ла»

ОТБ
07.00 ОТБ представляет
08.00 Мультфильм «Прекрасная Васи­

лиса»
08.30 Мультфильм «Приключения Вуди 

и его друзей»
09.00 ]7с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Г^блицистическая программа

10.20 Товарный ряд
10.25 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллель­

ные миры»
Перерыв до 17,00

17.00 М/с «Битлджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Документальный фильм
19.30 101ИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Публицистическая программа 

«Ими гордится XX век»
20.20 Товарный ряд
20.25 Актуальное интервью
21.00 Кино на СТС: «Беверли Хиллз 

90210»
22.00 Кино на СТС: «Папочка-приви­

дение»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.15 Мультфильм «Не любо - не слу­

шай»
09.25 «Криминал»
09,35 «Большие деньги»
09.45 Час сериала. «Улицы разбитых 

фонарей»: «Блюз осеннего ве­
чера»

10.45 Мультфильм «Лиса и заяц»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Совершенно секретно. Инфор­

мация к размышлению»
12,05 Сериал «Любовь и тайнм осет Бич» (США) “ '̂ Ь̂1Сан.
13.00 «Сегодня»
13.15 Мир кино Александр Абд..^ 

Татьяна Васильева в грип " 
«Кофе с лимоном» (Извяип ^

15.15 «Среда», Экологическап п.
грамма Р̂О'
«Большие деньги»
«Старый телевизор» 
Мультфильмы «Вершки и кппо,, 
ки̂ >, «На задней парте»,

«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» (фпаи 
ция) '
«карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
Сериал «Страсть» (США) 
«Жизнь под грифом <'СекЬвтил 
Фильм Григория Кричевскогой 
цикла «Новейшая история»

21.00 «Сегодня»
21.35 Час сериала. «Улицы разбитк, 

фонарей»: «Испорченный трпГ 
фон»
«Намедни-94»
«Тушите свет»
«Сегодня»
Г ерои дня

РАДИО
6.12 - 7 .00 П рограмма «Утро 
Бурятии»
7.12 Новости «Короткой строкой» 
объявления, реклама
7.30 - Программа «Выбор»
7.45-8.00 Передача «Тоонто нютаг» 
1 2 .0 0 -1 2 .1 0  Д невной выпуск 
новостей «Короткой строкой»
19.12 Республиканские известия 
(на бур. яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия 
(на русск. яз.)
19.45-20.00 Передача из цикла 
«Голоса века», (на бур.яз.)

15.40
15.50
16.35

17.00
17.25

18.25 
18,35 
18,50 
19,05 
19,55

22.40
23.40 
00,00 
00,25 
00,50

'j^^aeMbie господа бизнеЬмены
0А0«МерКурИЙ1 , и предприниматели!
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л ^ щ й х  ф а б р и к  О А О  «С пар так» . Все п о д а р ки  о тл и ч н о го  качества , 
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Скандально
низкие це»

21 четверг | 
ОРТ

07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.20 «Вавилонская башня». Сериал
11.20 Многосерийный фильм «Гpai in - 

ца. Таежный роман»
12.25 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Последний ба­
рьер»

13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
14.05 «Инспектор Лосев». 2-я серия
15.30 Профамма «Вместе»
16.00 Новости
16.20 Программа «100%»
16.50 ...До шестнадцати и старше
17.30 Премьера мультсериала «Поке­

мон»
17.55 «Вавилонская башня». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурдопе­

реводом)
19.15 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «На юг, к огню и 
льдам»

19.45 Здерь и сейчас
19.55 А.Гордон и В.Соловьев в про­

грамме «Процесс»
20.40 Многосерийный фильм «Грани- 

Ца. Таежный роман»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный канал
22.50 cjibra Аросева, Евгений Весник 

в музыкальной комедии «Трем­
бита»

00.35 «Женщины в разведке»: «Кто ты, 
мама?»

01.15 [-(рчные новости
01.40 Детективный сериал «Майк Хам­

мер» «Беспечный игрок», «Кто 
смеется последним?»

Р Т Р
ВГТРК

07.40 Утро Бурятии
РТР

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.30 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
08.35 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.

08.50 
09.25
09.50
10.30 
11.20 
11.35

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00

16.00
16.30

17.20

18.25

19.00 
19.20
19.25 
19.35

19.55
20.00 
20,15
20.25

21.05
21.15
21.30
21.50

22.00
22.30
22.50

01,00
01,30
01,40

02.40

ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.
«Бюро вопросов, бюро ответов». 
«Черным по белому».
ВЕСТНИК ТАМОЖНИ. 
«Дежурная часть». 
«Телепузики». Программа для 
детей.
«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ.
«Санта-Барбара». Т/с 
«Что хочет женщина». «Нераз­
деленная любовь». 1 -я часть. 
ДНЕВНОЙ ЭКРАН. Новая «Ста­
рая квартира».
ВЕСТИ.
Виктория Корхина, Ирина Ма- 
зуркевич и Андрей Толубеев в 
телесериале «В зеркале Вене­
ры».
«Богатые и знаменитые». Теле­
сериал (Мексика - Аргентина). 
«Друзья-11». Комедийный теле­
сериал (США).

БГТРК 
Детское время. «3, 4...»
День покупок в КСК 
«Хлебных дел мастер...»
Буряад республикын арадуудай
хуралдаан
Гороскоп
Байгал
Рек-тайм
Углуу газарай олзо дууЬаа. Рос­
сии габьяата артист Олег Бабу- 
евай зохёохы ажал тухай 
«Векуходящий». Михей Ербанов 
Рек-тайм
Республиканские новости 
Гороскоп

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегвдня-1». 
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕ­
РА. Нина Усатова, Евгения Глу­
шенко и Александр Песков в 
комедии «Три женщины и муж­
чина».
ВЕСТИ.
«Мир сегодня-11».
ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­
лесериале «Профиль убийцы» 
(США),
III Международный фестиваль

искусств им. С, Михозлса, 
04,25 «Дежурная часть»,
04,35 ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА.

09.00

10.00 
1u,jO
11.25

11.35
13.30 
13.50
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30

18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
20.35
20.55
21.00 
21.20
21.30

23.45
00.00

00.35
01.15

THBTtTiOfi
«Прогноз погоды». Сериал «Ма- 
рисоль».
«Из жизни женщины»
(_;ериал «диагноз: убийство» 
«Прогноз погоды». Магазин на 
диване
Комедия «Кока-кольщик» 
«Телемаркет»
«Недвижимость»
«Телемагазин»
Сериал «Сан-Тропе». 
Мультсериал «Воины мифов - 
хранители легенд».
Сериал «Приключения швейцар­
ской семьи Робинсон».
Сериал «Власть желания» 
Документальный сериал «Вери­
те ли вы в это?»
Комедия «Все любят Рэймонда» 
«Из жизни женщины»
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Солдат удачи Лтд» 
«Прогноз погоды»
«Семь строк»
«Телемаркет»
«Недвижимость»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк». «Сейчас» 
Приключения. «Двойная ставка» 
(США, 1993 г.)
«Прогноз погоды». «Телемаркет» 
Ток-шоу «Страсти по Соловье­
ву»
Сериал «Такая разная Трейси» 
«Глобальные новости».

А РИ Т УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ 
07.25 Дорожный патруль 
07.40 «Восточный экспресс» 
07.55 Метеопрогноз
08.00 Формула успеха 
08.30 Сериал «Алло, алло!»
09.00 Метеопрогноз 
09.05 «ПЕТЕРС поп-шоу» 
09.35 Сериал «Тропиканка»

10.35
11.05

17.00
17.05
17.30
17.45

18.15

18.20
18.50
20.00 
20.10 
20.25
20.30
21.30
21.45
21.50 
22.00
22.30
22.45

23.15
23.45

Наши любимые животные 
Т/с «Первая волна»
Перерыв до 17,00
Новости
Х-фактор
Дорожный патруль 
Победоносный голос верующе­
го
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага- 
dl
Музыкальный подарок
«И снова 33 квадратных метра»
Новости
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Сериал «Тропиканка»
Восточный экспресс 
Метеопрогноз 
Вся власть 
Формула успеха 
Алле, народ!
Юморист, сериал «Женаты: с 
детьми»
Формула успеха 
Х/ф «Академия Ниндзя»

OTTi
07.00 ОТБ представляет
08.00 Программа мультфильмов 
08,30 М/с «Приключения Вуди и (

друзей»
Т/с «Бев1 ,

10.00 «Ими гордится XX век»
09.00 Т7с «Беверли Хиллз 90210»

10.20 Товарный ряд
10.25 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллель­

ные миры»
Перерыв до 17,00 

. 17,00 М/с «Битлджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Туе «Рыцарь дорог»
19.00 Документальный фильм
19.30 1С1ИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Публицистическая программа 

«20:00»
20.00 «Ими гордится XX век»
20.20 Товарный ряд
20.25 Программа мультфильмов
20.40 Музыка на ОТБ
21.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
22.00 Кино на СТС: «Дрожь земли»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08,50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»

«Большие деньги»
Ч ас с е р и а л а , «Улицы разбитых 
ф онарей»: «Испорченныйтеле­
фон»
«Сегодня»
«Ж изнь под гоиф ом «Секретно*. 
П р о гр а м м а  Гр игори я Кричевс- 
кого  и з  ц икл а «Новейшая исто-

Сер..ал «Лк, joBb и тайны Сан- 
СбТ L-ИМ» (C ll-,X )

Н^ше^но, Сергей Никоненй, 
Никита Михалков, Олег Ефре­
мов И Марина Левтова в детек­
тиве «Инспектор ГАИ» 
«Сегодня^
«Служба спасения»
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня» ,
Сериал «Элен и ребята» (ФР‘‘" |

Жарданный вал»
«Впрок»
«Криминал» .

Николаем Николаевым» 
«СЕГОДНЯ»
Час с е р и а л а . «Улицы раз* I 
ф о н ар ей » . «В ы сокое напря»» 
ние»
«Намедни-95»'
«Тушите свет»
«Сегодня»
«Жтропология», Программа 
Д,Диброва

.у.р.16.12 -7 .0 0  П р о г р а м м а  \
Бурятии»
7.12 Новости « К о р о т к о й  стро '̂  ̂
объявления, рекламы „яше^
7.30 Передача « З д о р о в ь е  в
доме» пачхобо*!
7.35.-8.00, Цикл «Бадма Лан^ т 
- «Лотос». В передаче .дль! 
участие  д и р е кто р  "  
С.Г.Гурмаева (на бур.яз.) 
1 2 .0 0 -1 2 .1 0  Д невной 
новостей «Короткой строкой ^
19.12 Республиканские изв'=
(на бур. яз.)
19.27 Объявления -яест'**'
19.30 Республиканские ил»
(на русск. яз.)
19.45-20.00 П е р е д а ч а  из 
р а д и о

09.35
09.45

11.00
11.20

12.10

13.00
13.20

15.00 
15.20
15.50
16.00
17.00
17.25

18.25
18.35
18.50 
1Э.05
20.00

21.00
21.35

22.40
23.40 
00.00 
00.25 
00.50
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08.50 
09.25
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О РТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Вавилонская башня». Т/с 
Т/с «Граница. Таежный роман» 
Сериал «Все путешествия ко­
манды Кусто». «На юг, к огню и 
льдам»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Инспектор Лосев». 3-я серия 
Программа «Вместе»
Новости
Чингачгук и все, все, все... в 
приключенческом фильме «Пре­
рия»
«Вавилонская башня»-. Т/с 
Вечерние новости 
«С легким паром!»
Здесь и сейчас 
Спасатели. Экстренный вызов 
Поле чудес
Спокойной ночи, малыши!
Время
Боевик «Огонь на поражение» 
Ночные новости 
Новый Тарзан в приключенчес­
ком фильме “Шина - королева 
джунглей»

Р ТР
ВГТРК

Утро Бурятии 
РТР

09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ 
ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
«Бюро вопросов, бюро ответов». 
«Черным по белому»
«Тысяча и один день» 
«Дежурная часть» 
«Телепузики». Программа для

шгазйне̂ Пикник»; ул. Павлова. 13/:Ш ЗММК (павильон-38). «Все р
33-65-69

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00
16.30

17.25
18.25

19.00

19.25
19.40

19.55 
20.00

20.20
20.30
20.50
20.55

21.05

21.15
21.30
21.50

22.00
22.30

22.50

01.00
01.30
01.40
02.40

детей
«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Т/с 
«Что хочет женщина». «Нераз­
деленная любовь». 2-я часть 
Новая «Старая квартира»
ВЕСТИ
Виктория Корхина, Ирина Ма- 
зуркевич и Андрей Толубеев в 
телесериале «В зеркале Вене­
ры»
«Богатою и знаменитые». Т/с 
«Друзья-11». Комедийный теле­
сериал (США)

ВГТРК
Детское время. XI Международ­
ный- фестиваль телепрограмм 
для детей и юношества 
Криминальная хроника 
«О сокровенном». К 75-летию 
народного поэта Бурятии 
Д.Жалсараева 
День покупок в КСК 
«Сагай сууряан». Информ.-ана­
литическая программа 
Рек-тайм
«Уянгын шурз». Муз. программа 
Гороскоп
«Ваше право». Ответы на воп­
росы телезрителей 
«Век уходящий». Кавалеры ор­
денов Славы 
Рек-тайм
Республиканские новости 
Гороскоп

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня- 
I»
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕ­
РА. Дольф Лунгрен в. боевике 
“Последний патруль» (США) 
ВЕСТИ
«Мир сегодня-11»
«В пятницу вечером» 
ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС Вирджи­
ния Мэдсен в комедии «Беше­

ные гонки» (США)
04.10 «Напрасно называют Север 

крайним...». Премьера докумен­
тального фильма

05.00 «Дежурная часть»

ruBm ofi
09.00 «Прогноз погоды». Сериал «Ма- 

рисоль»
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Солдат удачи Лтд»
11.25 «Прогноз погоды». Магазин на 

диване
11.35 Фильм «Разбойник и принцес­

са» (Чехия-Франция, 1997 г.)
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Сан-Тропе»
15.30 Мультсериал «Воины мифов - 

шанители легенд».
16.00 Сериал «Приключения швейцар­

ской семьи Робинсон»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Документальный сериал «Вери­

те ли вы в это?»
18.00 Комедия «Все любят Рэймонда»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Солдат удачи Лтд»
20.25 «Прогноз погоды»
20.30 «Семь строк»
20.35 «Телемаркет»
20.50 «Сейчас»
20.55 «Недвижимость»
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк». «Сейчас»
21.30 «Радар-спорт»
22.00 «Прогноз погоды»
22.05 «Русский боевик». «Менты-3». 

«Труп из зоопарка»
23.20 «Прогноз погоды». «Телемаркет»
23.35 Авторская программа Элины 

Николаевой «Первые лица»
00.10 «Глобальные новости».
00.15 Боевик «Меч Бушидо» (Гонконг, 

1988 г.)

А РИ Г УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль 
07.40 «Восточный экспресс»
07.55 Метеопрогноз
08.00 Формула успеха

п о с т у п л е н и ен о в о е
- Шортикн,

- кофты,

-  ( | | у т б 0 Л К И ,

- комплекты л.\я ново(юж,1 снных, т(х;х н лосяти предметные

- одеяла,

- комплект в крова1-ку и п коляску

- обувь детская (Россия),

- чешки, тапочки, сандалики, ботинки, сапоги зимние,

- игрушки (Россия).

08.30
09.00
09.05
09.35
10.35 
11.10

17.00
17.05
17.35
17.50

18.20
18.25
18.50 
19.20
19.50
20.00 
20.10
20.25
20.30
21.30 
21.45
21.50 
21.55 
22.10 
22.40 
23.10

07.00
08.00
08.30

09.00
10.00 
10.20 
10.25
10.30

17.00
17.30
19.00
19.30
20.00

20.20
20.25
21.00
22.00

08.00
08.40
08.50
09.00
09.20
09.35

с «Алло, алло»
1етеопрогноз 
ПЕТЕРС поп-шоу»

Сериал «Тропиканка»
Фазон
Т/с “Первая волна»,
Перерыв до 17.00 
Новости дня 
Пальчики оближешь 
Дорожный патруль 
Победоносный голос верующе­
го
«ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Музыкальный подарок 
Армия любимчиков 
Формула успеха 
Отдохнем!
Новости
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Сериал «Тропиканка» 
Восточный экспресс 
Метеопрогноз
«ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Алле, народ!
Т/с «Женаты: с детьми» 
Формула успеха 
Х/ф «Мятеж»

О Т Б
ОТБ представляет 
Мультфильм «Золушка»
М/с «Приключения Вуди и его

'с «Беверли Хиллз 90210» 
«Ими гордится XX век» 
Товарный ряд 
Музыка на СТО
Т/с «Путешествия в параллель­
ные миры»
Перешв до 17.00 
М/с «Битлджус»
М/с «Зорро»
Документальный фильм 
Ш # Ч Р ’ЕЗЕНТ 
Публицистическая программа 
«Ими гордится XX век» 
Товарный ряд
Обратная связь. Прямой эфир 
Т7с «Беверли Хиллз 90210» 
Комедия на СТС: «Бриллианто­
вая рука»

НТВ
«Сегодня»
«Впрок»
«Карданный вал» 
«Сегодня» 
«Криминал» 
«Большие деньги»

09.45 Час сериала. «Улицы разбитых 
фонарей». «Высокое напряже­
ние»

11.00 «Сегодня»
11.20 «Независимое расследование с 

Николаем Николаевым»
12.10 Сериал. «Любовь и тайны Сан- 

- сет Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.20 Наше кино. Георгий Милляр и 

Наталья Седых в фильме «Огонь, 
вода и... медные трубы»

15.00 «Сегодня»
15.20 «Герой дня без галстука»
15.50 «Большие деньги»
16.00 «Старый телевизор»
17.00 «Сегодня»
17.25 Программа для детей «Улица 

Сезам»
17.50 Сериал «Элен и ребята» (Фран­

ция)
18.25 «Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Криминал»
19.10 Сериал «Страсть» (США)
20.05 Телеигра «О, счастливчик!»
21.00 «Сегодня»
21.30 Наше кино. Детектив «Два дол­

гих гудка в тумане»
23.00 «Фитиль»
23.15 «Женский взгляд» Оксаны Пуш­

киной 
00.00 «Сегодня»
00.35 «Тушите свет»
00.45 Цвет ночи. Фильм Бертрана Блие 

«Мужчина моей жизни» (Фран­
ция)

02.40 «Антропология». Программа 
Д.Диброва

РАДИО
6 .1 2 - 7 .00  П рограм м а «Утро 
Бурятии»
7.12 Новости «Короткой строкой», 
объявления, реклам а,
информационный центр «Байн»
7.30 Программа «Встречи»
7.45. - «Гуламта»
12.00 Дневной выпуск новостей 
«Короткой строкой»
12.10 -13.00. Муз. программа «Час 
вашего письма»
19.12.-20 .00. «Вчера. Сегодня. 
Завтра»

ВНИМ АНИЕ!
В редакции газеты 

«Буряад унэи» желающие 
могут приобрести газеты 
Агинского Бурятского 
автономного округа: 
«Агинская правда» и 
«Толон». Обращаться: Дом 
печати, 3 этаж, каб, 50нли 
на вахту.

Поздравляю
дорогого брата 

СОКТОЕВА 
Евгения Владимировича

с Днем рождения! 
Ж елаю  успехов в работе, 

семейного благополучия, крепкого 
здоровья и всех земных благ

С/п.: бр ат Дима.

битых 
1 теле-

leTHO».
тевс-
истй=

,1 Сан-

ненко,
Ефре-
цетек-

фраи-

1аниес

)битых
1рЯ)К0'

замм®

«утр»

р(сой«

laujef̂

«обо;

жояы

дастия

ОРТ
Новости
«Рождественские приключения 
Альфа»
В мире животных 
Смак
«Смехопанорама» Евгения Пет­
росяна
Дневной киносеанс. Легендар­
ный фильм «Рожденная свобод­
ной»
Седьмое чувство
Играй, гармонь любимая!
Здоровье
Новости
“Только для китайцев». Спецре- 
портаж
Сериал «Китайский городовой» 
“Дисней-клуб»: «101 далмати­
нец»
Живая природа. Правда о лео­
пардах
Вечерние новости 
Наталья Гундарева в програм­
ме «Женские истории»
“Ералаш»
Великие сыщики. «Коломбо идет 
на гильотину»
Время
1̂то? Где? Когда? 25 лет в эфи­

ре
Коллекция Первого канала. 
Джефф Бриджес в фантастичес- 
№й мелодраме «Человек со 
Звезды»

Р Т Р
Itofe “Диалоги о рыбалке».
■ УРА! КАНИКУЛЫ. «Первая 

зима». «Приключения Мюнхгау- 
.зена». М/ф
УРА! КАНИКУЛЫ. «Дайте нам 

|)w  Мужчин!», фильм для детей.
*  “Телепузики»

Й.20
.11.10
11.35

1110

14.00 

И.45 

15.15

16.00 

16.10

'7.30

18.00

19.00

19.15

19.55

Й.ОО

>0.05

12.00
12.45
13.35
14.05

14.35 
14.55

16.00

16.20
16.10
17.05

17.30 
17.35 
18.05 
18,10

18.20
18.30 
19.50

20.00

21.00

22.00
22.20

23,00

01.15

03.00

09.00

09.30
09.50
10.00

ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
«Сто к одному». Телеигра.
САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
Журнал видеокомиксов «Калам­
бур».
“Золотой ключ».
«Комиссар Рекс». Телесериал 
(Австрия - Германия).
ВЕСТИ.

ВГТРК
Детское время. Мультфильм 
Рек-тайм
«Шепот земли и молчание 
неба...». Из цикла «Люди XXI 
века». Олег Бардаханов,. испол­
нитель русских романсов 
Гороскоп
Ая-ганга. Ye залгамжалан
День покупок в КСК
«Век уходящий». Гомбожап Цы-
биков
Рек-тайм
Примите поздравления 
Гороскоп

РТР
МОЯ СЕМЬЯ. «Что нельзя про­
стить женщине» 
Всероссийская лотерея «ТВ 
БИНГО ШОУ»
ВЕСТИ
«Городок». Ретро. Развлекатель­
ная программа
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС, ПРЕМЬЕ­
РА. Брюс Уиллис и Метью Пер­
ри в комедийном боевике «9 яр­
дов» (США)
ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Анна Са- 
мохина и Михаил Пореченков в 
комедии «колесо любви» 
«Кинескоп» с Петром Шепотин- 
ником. Итоги кинематографи­
ческого года

THBHTiOM
«Прогноз погоды», 
пресс» (повтор.) 
«Телемаркет» 
«Недвижимость» 
Игра «Пират-атака»

«Автоэкс-

10.30 М/с «Планета монстров».
11.00 Т/с «Альпийская академия».
11.30 «Русский боевик». «Менты-3». 

«Труп из зоопарка»
12.30 «Хит-парад на ТНТ»
Ц.ОО «Телекоктейль на троих»
13.30 Сериал «Дети Ноя»
14.00 «Час Дискавери»
15.00 «Европейс(:ая футбольная неде­

ля»
16.00 Т/с «Инспектор Мартин Бек».
17.00 «Музыкальные поздравления»
18.00 «Антология юмора»
19.00 «Прогноз погоды»
19.05 «Телемаркет»
19.20 «Домашний зоопарк»
19.30 Сериал «Солдат удачи Лтд»
20.30 Сериал «Повелитель зверей»
21.20 «Прогноз погоды». «Недвижи­

мость»
21.30 «Скрытой камерой»
22.05 «Русский боевик». «Менты-3». 

«Добрая память»
23.25 Триллер «Непристойное поведе­

ние» (США, 1998 г,)
01.20 «Глобальные новости». Аст­

рологический прогноз Павла 
Глобы

01.25 «Ночной канал». «Для тех, кому 
за полночь...»

АРТТГ УС
09.00 Новости дня
09.25 Метеопрогноз
09.30 Амба-ТВ
10.00 Формула успеха
10.30 Самые громкие престуггления XX 

века
11.35 Отдохнем
11.45 Х/ф «В погоне за оленем»
13.25 Дорожный патруль 
13.40 Ваша музыка: Анастасия
14.35 Крутятся диски 
15.10 Про любовь
15.45 Театральный понедельник
16.20 Пальчики оближешь
16.55 Без вопросов
17.25 «Жизнь в слове»
17.55 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» пред/игает

18.00 Новости
18.15 Своя игра
18.45 Музыкальный подарок
19.20 Формула успеха
19.50 Х/ф «Второе прибытие»
21.50 ТЦ«ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.55 Формула успеха
22.25 Х/ф «После полуночи»
00.20 Диск-канал

отв
10.00 Мультфильм «Снеговик-почто­

вик»
10.30 «Улица Сезам»
11.00 «БЕТХОВЕН»
11.30 Кино на СТС: «Убийство под 

шампанское»
14.00 Т/с «Команда «А»
15.00 «Вояж, вояж..,»
15.30 Комедия на СТС: «Бриллианто­

вая рука»
18.00 Комедия на СТС: «Фантастичес­

кая девушка»
18.30 Стильные штучки
19.00 «Клип-презент»
19.30 «Шоу-бизнес»
20.00 Мировой рестлинг
21.00 Кино СТС: «Зена - королева во­

инов»
22.00 Кино-кафе на СТС: «Мгновение 

мгновений»
00.30 Кино на СТС: «Чудовище из зам­

ка»

НТВ
09.00 Программа для детей «УЛИЦА 

СЕЗАМ»
09.30 Сериал «Закон джунглей»
10.05 Телеигра «О. счастливчик!»
11.00 «Сегодня»
11.45 Криминал, «Чистосердечное 

признание»
12.15 «Интересное кино»: «Путь 

«Звезды пленительного счас-. 
тья», часть 2-я.

12.50 Мультфильм «На задней парте», 
вып, 3-й

13.00 «Сегодня»
13.20 «Полуадза»

13.50 
14.20
14.50

16.40

17.00
17.25
18.00
18.35

19.35

20.05
21.00
21.25

22.50

00.00
00.35

«Путешествия натуралиста 
«Без рецепта»
Наше кино. Юрий Беляев, Еле­
на Соловей, Ирина Скобцева и 
Ирина Розанова в фильме «Еди­
ножды солгав»
«Свидетель века». Программа 
Владимира Кара-Мурзы 
«Сегодня»
«Большие деньги»
Дог-шоу «Я и моя собака» 
Сериал «Она написала убийство» 
(США)
«Один день». Программа К. На- 
бутова
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодн!Т1>
«Глас народа». Программа Свет­
ланы Сорокиной 
Михаил Пореченков а боевике 
«Агент национальной безопасно- 
сти-П»: «Человек без ли1да», часть 
1-я
«Сегодня»
Мир кино, Чак Норрис, Луи Гос- 
сет-мл. и Мелоди Андерсон в 
приключенческом фильме «Иду­
щий в огне»

РАДИО
7 .1 2 -8 .0 0  «Вчера. С егодня. 
Завтра»
8.10 Программа «Мэндз амар, 
м инии Буряад орон»-«Утро 
Бурятии»
8.45-9.00. Передача для детей «В 
гостях у сказки».
12.10-13.00. 1\/1узыкальная волна 
радио Бурятии
1 9 .1 2 .-2 0 .0 0  Радиожурнал 
«Степные мелодии».

СРОЧНО сдам Kohmiу 
)и:Ы2-тмн. квартпрд \ ^  
проживание о хозяикоЪ. 

Цр1тр Элева тора *  ̂
ться - Ъ-

' ул. Хп хала ВЦ,



' Программа ТВ и радио
Бизнес Олзо

15 д е к а б р я  2 0 0 0  г. • №  50

2 4  в о с к р е с е н ь е \  

ОРТ
08.45 Слово пастыря. Митрополит Ки­

рилл
09.00 Новости
09.15 Служу России!
09.55 Дисней-клуб: «101 далматинец'>
10.20 Утренняя звезда
11.10 «Непутевые заметки» 

с Дм. Крыловым
11.35 Пока все дома
12.10 Дневной киносеанс. Легенда 

продолжается в фильме «Живу­
щие свободными»

13.55 Утренняя почта
14.35 Клуб путешественников
15.15 «Эх, Семеновна!» Всероссийс­

кий конкурс частушек
16.00 Новости (с сурдопереводом)
16.10 Сериал «Китайский городовой»
17.10 Умницы и умники
17.40 «Дисней-клуб»: «Все о Микки 

Маусе»
18.05 Веселые истории в журнале 

«Ералаш»
'8.15 «Серебряный шар». Сталин в 

кино - Михаил Геловани. Веду­
щий - В. Вульф

19.00 Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)

19.15 «Русские африканцы». Спецре- 
портаж

19.40 Ежегодная церемония вручения 
народной премии «Золотой грам­
мофон»

23.30 Времена
00.45 «Независимой газете» -.10 лет. 

Праздничный вечер

Р ТР
09.30 УРА! КАНИКУЛЫ. «Первая 

зима». «Приключения барона 
Мюнхгаузена». «Волк в упряж­
ке». Мультфильмы

09.45 «6 медведей и клоун Цибулка». 
Фильм для детей

11.00 «История кота со всеми вытека­
ющими последствиями». Муль­
тфильм

11.05 «Почта РТР»
11.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
12.15 «АНШЛАГ» и К°
13.15 «Городок». Развлекательная 

программа
13.45 РУССКОЕ ЛОТО
14.25 ФЕДЕРАЦИЯ
15.05 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС
16.00 ВЕСТИ
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ.
17.15 «Планета Земля»
18.15 «Два рояля». Музыкально-раз­

влекательная программа
19.10 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР
19.40 Геннадий Хазанов и Лия Ахед- 

жакова в фильме «Бред вдво­
ем»

20.45 ПРЕМЬЕРА. Александр Домога- 
ров, Владимир Ильин, Марина 
Могилевская и Александр Пашу- 
Т1 1 Н в телесериале «Марш Tyjjeu- 
кого». Фильм 10-й. «Конт­
рольный выстрел»

23.00 Программа Николая Сванидзе 
«Зеркало»

00.20 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. .Александр 
Иншаков, Вера Согникова, Ни­
колай Еременко и Виктор Пав­
лов в приключенческом фильме 
«Рыцарский роман». 1-я и 2-я 
серии

03.20 Шоу-балет -Тодес»

тивтшоа
09.00 «Прогноз погоды»
09.05 «Телемаркет»

09.20
09.30

10.00
10.30

11.00
11.30

12.40

13.30
14.00

14.30
15.30
16.30
17.00
17.30

20.15
20.30
21.20
21.30 
22.05

23.10
00.15

00.20

09.00
09.15 
10.05
10.35

13.15

13.35
14.35
14.45
15.45
16.15

«Недвижимость»
Авторская программа Элины 
Николаевой «Первые лица» 
Кукольное шоу «ТелеВом» 
Мультфильм «Храбрый портняж­
ка»
Сериал «Альпийская академия». 
«Русский боевик» «Менты-3». 
«Добрая память»
«Встреча с...». Александр Ма­
линин
«Неизвестная планета» 
Документальный сериал «Исто­
рии богатых и знаменитых» 
«Суперхоккей. Неделя НХЛ» 
Сериал «Инспектор Мартин Бек» 
«Музыкальные поздравления» 
«Мы и наш город».
Фантастика: «Пятый элемент» 
(Франция-США, 1997) 
«Телемаркет»
Сериал «Повелитель зверей» 
«Недвижимость»
Сериал «Скрытой камерой» 
«Однажды вечером». Развлека­
тельное шоу с Дмитрием Наги­
евым и Сергеем Ростом 
«Титаны рестлинга на ТНТ» 
«Глобальные новости». Астроло­
гический прогноз Павла Глобы 
«Ночной канал», «Для тех, кому 
за полночь...»

Л Т Ш  УС
Новости дня
«СВ-шоу». Татьяна Маркова 
Формула успеха 
Наше кино. Х/ф «Кража». 
1, 2с.
Дорожный патруль. Расследова- 
нйе
Я сама
Дорожный патрулы 
«Шоу Бенни Хилла» 
Интернет-программа «Сеть» 
Торжественная церемония вру­
чения национальной премии 
«Товар года»

17.15 Благая весть
17.45 Скандалы недели
18.40 Музыкальный подарок
19.05 «Клево!»
19.30 Формула успеха
20.00 Х/ф «1<ак удрать из проклятого 

городка»
21.40 Я знаю все
22.40 Формула успеха
23.10 Х/ф «Адское такси»

OTD
10.00 «БЕТХОВЕН»
10.30 Улица Сезам
11.00 КБ«ЛЕГОНАВТ»
11.30 Кино-кафе на СТС: «Мгновение 

мгновений»
14.00 Т /с «Бак Роджерс в 25-м веке»
15.00 Т /с «ГАЛАКТИКА»
16.00 Т/с «Война с реальностью»
17.00 Т/с «Квантовый скачок»
18.00 «Клип-презент». Прямой эфир
21.00 «Первое свидание». Телеигра
21.30 «Молодожены». Телеигра
22.00 Кино-кафе на СТС: «Смотрите, 

кто за1 оворил»

НТВ
09.00 Сериал. Михаил Пореченков в 

боевике «Агент национальной 
безопасности-!!». «Человек без 
лица», часть 1-я

10.00 Мультфильм «На задней парте*, 
Biiin. 4-й

10.10 Телеигра «О, счастливчик!»
11.00 «Сегодня»
11.45 Сериал. Пета Уилсон в фильме 

«Ее звали Никита». «Последняя 
ифа» (Канада-США)

!2.4£ Мультфильм «Считалка для тро­
их»

13.00 «Сегодня»
13.20 «Женский взгляд» Оксаны Пуш­

киной

13.55

15.40

Ларионова в комедии
Наше кино. Клара Лучко и 

цатая ночь»
Профессия - репортер, 
сандр Зиненко. «Мастер цд' '̂
T r \L IM U Q isтонина»

15.55 «В нашу гавань зэходили коп 
ли». Прогр
Э. Успенского Рамма

17.00
17.30
18.00
18.30 .

18.55

■20.00
21.00
21.15

22.20

22,40

«Сегодня»
«Большие родители»
«Служба спасения»
«Депрессия». Психоанализ прес
сы за неделю
Сериал «Она написала убиа 
ство» (США)
«Итоги»
<!Кукль1 »
Премьера НТВ. Михаил Поречец. 
ков в боевике «Агент националь 
ной безопасности-!!». «Человек 
без лица», часть 2-я 
«Итого» с Виктором Шендеровц. 
чем
Рождественские встречи Аллы 
Пугачев^!

РАЛТЮ
7.12. - Информация, объявления, 
7.20-8.00. - Программа «Слыщ, 
песни, сказки и легенды» 
8 .1 0 -9 .0 0 . Литературно- 
худ ож ественная  программа 
«Алтаргана»
9.10 - 10.00. - Программа для 
школьников «Эдиршуул»: «Школа, 
которую ты выбрал» - к 50-летию 
10-ой У лан-Удэнской  школы; 
вы пуск на бурятском  языке 
подготовлен  в 54-ой Улан- 
Удэнской средней школе.

12.00-13.00. Программа для 
молодежи «Воскресный полдень»

оптовый ЦЕНТР

кондШ ерские изделия
ВСЕ д л я

н о в о г о д н и х
ПОДАРКОВ

-  конфеты, шоколад, 
вафли  -  or московских 
фабрик «Рот-Фронт», 
«Красный Октябрь», 
концерна «Бабаевский». 

]Тел.: 21-21-88, 33-38-63.
Ф ' *  Полигои^  ̂502,̂  км, баз я 

Разноопторга
* База «Молпромсервпс», 

контейнер М41
,,, *  База «Новая», контейнер Жз20
^  * Рынок «Годли», контейнер

М 1 М '

ФИЛИАЛ ТД «ЛИ В ОН Л»
г .г  усипоозерск

П Р И Г Л А Ш А Е Т  ЗА П О К У П К А М И  ПО А Д РЕС У : 
г.Гусиноозерск, ул. Шоссейная, 3 

(р -н  Нижней заправки).
ВСЕГДА В П Р О Д А Ж Е :

* пиво иркутское в ассортименте
* м инеральная вода «А рш ан» -  0 ,5  л., 1л., 1,5л. 
Бесплатная погрузка и доставка.
Оплата и получение в одном месте.

Тел.; 8 (2 4 5 ) 9 1 -3 -4 4
Лиц. №57 от 17.08.2000г. 

Аттестат аккредитации №71 от 28.08.2000г.

ООО «ЛЮМЬЕР»

оЛоШвто»
Лицензия №Б 062476 от 30.06.99г.

Широкий выбор 

вин крепостью до 

15%, шампанских, 

более 50 найме- 

нований пива, соки, 

воды.

Доставка и 

сертификаты 

бесплатно, гибкая 

система скидок.

ОПТОВАЯ ПРОЛАЖА! 
ШИРОКИЙ АССОРТИМЕНТ 

НАПИТКОВ!
скилкит

З л о у п о т р е б л е н и е  
а л к о г о л е м  в р е д и т  

зл о р о в ы о !

АДРЕС: ул. Ключевская, 4. 
ТЕЛ.: 37-13-88 .

= БЛАГрД^НОСТЬ
Выражаем глубокую благодар1 К)СТьД)(1 сжАународному инновационному центру ’

клубу «Ротари», депутату Государствекрой Думы России Бато Семенову, АО «Хлеб УлаИ 

за о к а ф щ у ю  спонсорскую помои^;1з проведении м е р о п р и я т и я  « G  в е р о й ,  надокА^

* Администрация, попечительский совет и коллектив школы NiiOO г.У ла^



Документы

лукиин которых 
превышает 70%. 
С М И  И мол [И II- 
ско с[1У Ж К Х

Бюджетные, об­
щественные ор- 
raiiHiaiiHH, Bifc* 
бюджетные 
фоялы, органи­
зации любых 
ОПФ  в сфере 
материального 
ироизиодстаа и 

бытового об­
служивания с 
50% численно­
стью иива.11ид0в, 
или ИНВсШИЛОВ и 
нелсионсров бо­
лее 70%, обще- 
CTDcmiMC орга- 
ин;<ацт< инваии- 
доп, участники 
ВОВ, и лиц, 
прирапмснных к 
ним, в т.ч, вои­
нов-нигсриа- 
UHOna;mcTOu. 
нролиримгия 

системы школь­
ного II ;|(пиК0Л1>- 

111ГП1ИИК. 
мри услоини HU- 
ираинсиия ука­
танных средств 
на улешсвлсиис 
низания школь­
ников, релнгн- 
сзиые 1)б'ьедине- 
ния, предпри­
ятия быгового 
оСс.тужившгия, 
муниципальные
П(Ч‘.'1ПрНЯТИЯ,
относящиеся к 
категории ’’Ры­
нок"
По налогу на 
Ж К Х  предостав­
лены льтты  ор- 
гаюпициям, до­
тируемым из ме­
стного бюджета 
и заиимаюшимоя 
обслуживанием 
Ж К Х  (Ж К Х  по­
селков и юролоа 
K;i6;jik'k, Ка­
менск, Сслсн- 
гинск, liaoyiii-, 
кип, Выяриио, 
В-Кударл, АО  
I IM K  "Казан­
ская") в части
ПОСГУИЛСННЙ
объемов, полу­
ченных от об-

Льготы в ртме- 
ре 50% от уста­
новленной стан­
ки сбора предос­
тавлены граж;1а- 
лам Кабанского 

раГюиа, имею- 
ишм прописку. 
Полностью ос­
вобождаются -  
лети в вофаса* 

до 10 лет. инва­
лиды и участни­
ки BOU. мест­
ные жители, 
||}южи>шютис 
на особо охра­
няемых гсррито- 
ринх

Vcmeime Кижипгинского  
райсовета от 08,12.99г. № 
77 "Об нчменснии местных 
налогов и сборов" (в ред. 
решения от 17.08,2000г. №
31)

|{>ич, лица -  предири- 
нимагели
юр. лица
(j)HJ, лица-предпри­
ниматели
|х:кламные агетггства

3%

5%

Решение сессии Курумкан- 
скою  райсовета от 
09,08,2000г, X'.' 1V -I0  "О 
онсссиии нтменений и до- 
noimeinili в посгпповлсние 
Ny 156 от 04 0-1 94г. "О на- 
IIOIC па содержание жи­
лищною фои11а и (юъскгои 
соннальио-кулмуриой сфе-

Рсшенне сессии Курумкаи- 
ского райсовета от 
09,0к.2000г, К» IV - l l  "О 
внесении изменений и до- 

Jioiiiiemu'i и писганивлеиие

К урум каискни район

1:жскварта.1ьпо,
НС позднее 5 дней 
после срока, ycia- 
новлемн(ио ;1ля 
представления 
квартальной (го­
довой) бухп.ттер- 
ской отчетности

Г-жеквартально п 
С|юки. установлеи- 
ш.1е для представ­
ления квартальной 
(10ДОВОЙ) бухгал­
терской отмепгости

БюджетШ)1е ор­
ганизации. не 
имеющие дохо- 
д|>| от оказании 
платных услуг, 
организации по- 
трсбкоиперации

Ижемесн'11н> до 30 
числ;1 гекушсго ме­
сяца

Ьюлжетные ор- 
пнипации, об­
щественные и 
религиозные ор- 
ганизапин. орга- 
иизащщ потрсб- 
коопсрлпин

• *- -•- не предусмотре­
но

до рачмешения 
рекламы

не п|)слусмотрсно

не позднее 10 

числа месяца, 
следующего за 
месяцем, в кото­
ром размен1ена 
реклама

не позднее 20 числа 
месяца, следующе­
го за месяцем, в 
котором размещена 
реклама

1% ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 

отчетным кварта­
лом

В сроки, установ- 
лсннмс л.’1я пред­
ставления квар­
тальной и годовой 
бухпттерскоЛ от-
•1СГН0СТИ

Бюджетные ор­
ганизации

Крестьянские 

(«}к:рмс|х:кие) 
хозяйства, бюд­
жетные орпн1н- 
зации ___

ff" 157 ль 04.04 9 4 г .,"0  щ - ) 
леном сборе с граждан, 1 

предприятий, у '1режденнй и j  

организаций па содержание 1 

летских дошкольных учре- ! 
ждений" 1

- • -  1 физ, лица

1

2% не предусмотре­
но

Кяхтннскн й район
Налог на 
Ж К Х

PeuieifHC Кяхтинского рай­
совета от 27.05.93г. № 

11/90 ”0  местном налоге на 
содержание жил. фонда и 
объектов соцкультсферы" 
(в редакции решения ог 
12,02,96г. № 5 )

Юр. лица 1.5% Ежекварта;1ьно, 
не позднее 5 дней 
после срока, уста­
новленного для 
представления 
квартальной бух­
галтерской огчег- 
иости и 10 д]1ей -
годовой 0ТЧСТ1Ю-
стн

В сроки, установ­
ленные для пред­
ставления квар-
ТШ1ЬН0Й (ГОДОЙОЙ)
бухгалтерской от­
четности

[1рсдприягия 
А П К . бюджет­
ные и общесг- 
BCHiu.ie органи­
зации

11слевой 
сбор

Решение малого Совета от 

16,04.92г. Si 3 ”0  местных 
налогах и сборах" (в редак­
ции решения (ГГ 07,06.99г. 
Ке4-14с)

юр, Л1ща 3%

Решение Совета Депутатов 
мсстногс самоуправления 
Кяхлщекого района от 
26.02,99г. № 14-12C "0  вве­
дении местного сбора на 
благоустройство террито­
рии. прилегающей к пункту 
перехода “Кяхта-Лотан- 
Пулаг" (в редакции решения 
иг 06.01.2000г. I-15C)

физ, лица 15 руб. и 
в зависи­
мости от 
грузо­
подъем­
ности ав­
тотранс­
порта

до пс{>есечеиия 
границы

не предусмотрено /1ети до 16 лет, 
участники ВОВ 
и боев на Хал- 
хин-1 оле, инва­
лиды детства и 1 
группы по об­
щей заболевае­
мости, офици- 
ajH,H).ie делсгп- 
ции. пябогпикн:

Налог
Ж К Х

Цслепой
сб<)р

Решение сессии Муйского 
райсовета местного само­
управления от 30.03.20001.

Xv 26 "О утверждении По­
ложений о местных нало­

гах"

МуЙскнП район

О В Д , ФС1; по- 
фанотрядои, та­
можни при ис­
полнении слу­
жебных обязан­
ностей с обеих 
сторон, аварий­
но-спасательных 
служб. лесн1>»1 
охраны -  при 
тушении лесных 
пожаров, вете­
ринарно- 
карантинной 
службы -  при 
введении каран­
тинных ограни­
чений, меднцн- 
иы -  при специ- 
ajibHbLx вызовах, 
связанных с ока­
занием экстрен­
ной медицин-
СКОЙ tK)MOJl]H, 
районной ОД.МИ- 
нистра»1ии -  при 
предт-явленин 
командировоч­
н о ю  удоетопе- 
рения__________

физ. лица • предпри­
ниматели

1,5% I Не позднее 5 дней 
j после срока, уста- 
I новлсниого для 

предогавлепия 
квартальной от­
четности и 10
дней -  годовой
OT’ICTHOCTIl

Нжегодно, в срок 
до 10 апреля гола, 
следующего за 
отчетным годом

Налог
Ж К Х

Решение Мухоршибирского 
райсовета местного само­
управления II созыва от 
28.08,2000г. № 47 ”0 6  ут- 

верждеиии Положения ”0  
порядке взимания налога на 
содержание жилкишо» о 
фонда н объектов социлль- 
по-кул1.турной сферы"

М ухорш ибирский район

В сроки, усганов- 
ленные для пред­
ставления KIUP- 

талыюй и годовой 

бухга.пс{>ской от­
четности

не предусмотрено

Нюджетные ор­
ганизации, уч- 
[ч^ждепня. ос- 

HOHH.W деятель­
ность которых 

нояностыо или 

частично финан­
сируется з<з счет 
срсдств месгно- 
го бк^джета на 
основе сметы 

доходов и рас­
ходов (бюджет­

ной сметы), кре- 
сги н скн е  (фер­
мерские) хозяй­
ства, ссльхоз- 
предприягня с 
удепьнььм весом 
доходов от реа­
лизации сель­
хозпродукции 

70%  и более ь 
обшей сумме 
доходов, рели- 
пюзные оргаии- 
зации, нацио­
нально-
культурные об­
щества, обшест- 
вешпле объели- 
меиия, ассоциа­
ции, обществен­
ные оргаиизании 
инвшщдов и 

другие органи- 
ЧПЦНИ с 4itCHCH- 
HttciLK) ннвали- 
дои пе менее 
50% от ofiHjcto 
числа работни­
ков. муиици- 
11ШП.НЫС пред­
приятия авто- 
флмоюрта и 
Ж К У Х
не предусмотре-

Ис предуемогре-

1.5% Не позднее 5 дней 
после срока, усто- 
иовленного для 
представления 
квартальной бух­
галтерской о п е т-  
иости и 10 дней -  
годовой опетно- 
сти

В сроки, установ­
ленные для пред­
ставления квар­
тальной (годовой) 
бухгалтерской от­
четности

Дегскис и под­
ростковые клу­
бы, центры, 
осуществляю­
щие роботу с 
детьми и моло­
дежью по месту 
жительства и 
за1х:гистриро- 
ваиные а уста- 
ионленном по- 
рялке, предпри­
ятия Ж К Х . фи- 
нпнсируемме из 
местного бюд­
жета. бюджет­
ные учреждения. 
осу1иествляю- 
шие платные ус- 
нуги

(Продолжение в следующем номере).



Ваш гороскоп
Бизнес Олзо

15 декабря 2000 г. • №i^n.

БУРЯТ-МОНГОЛЬСКИЙ «ЗУРХАЙ»
ПЕРВЫЙ ЗИМНИЙ МЕСЯЦ КРАСНОЙ СВИНЬИ

По лунному календарю 23 

(18 декабря)
День белой собаки, 9 красных 

ммпгэ, элемент - Железо.
Благоприятный день для 

молитв, поклопепия Богу, 
субаргапу и другим свягцепным 
местам, освящения дацана 
(дугапа), укрепления отноше­
ний между родственниками, 
закладывания основания дома, 

купли-продажи, охоты, рубки 
дерева.

Следует помнить, что сс'годпя 
воспрещается надевать новую 
одежду, выезжать в дальнюю 
дорогу, созывать собрание, 
мыть волосы, делать крово­
пускание и прижигание.

По вопросам привода не­
вестки в дом и похорон усоп­
шего обращаться в дацан.

С т риж ка волос - к  обилию  
пищи.

По лунному календарю 24 

(19 декабря)
День белой свиньи, 8 белых 

.мэнгэ, элемент - Небо.
В месяц свиньи день свиньи 

считается неблагоприятным, 
днем «деревянной» неудачи. 

у\юбые полезные дела не влекуг 
хороших последствий.

С т риж ка волос - к  бгмедли.
По лунному календарю 25 

(20 декабря)
День черной мыши, 7 крас­

ных мэнгэ, элемент - Вода.
Хороший донг, для молебнов, 

почитания Солнца, Луны и 
других планет, осваивания 
письма, астрологии, выезда в 
дорогу, купли-продажи, изго­
товления лекарства, кройки 
одежды, строительства дома.

субаргана и других мест 
поклонения, занятия чеканкой.

Но рекомендуется дарить 

подарки, забивать скот.
По вопросам невестки и 

усопшего обращаться в дацап.
С т р и ж к а  волос  - к у х у д ­

ш ению  прения.
По лунному календарю 26 

(21 декабря)
День черной коровы, 6 бел1,1Х 

мэнгэ, элемент - Гора.
В этот день можно пок­

лоняться Богу, замаливать 
грехи, строить дацан (дуган), 
заниматься плотничеством, 
заклс1дывать основание дома, 

изготавливать лекарство.
Воздержитесь от купли- 

продажи, обмена, обустройства 
па новом мосте, копки земли, 
начала большого дела.

С т рижка волос - к  счастью.
По лунному календарю 27 

(22 декабря)
День синего тигра, 5 желтых 

мэнгэ, элемент - Дерево.
В месяц СВИ1НЛ1 деш:. тигра 

считается плохим днем. Плохой 
день для ,\юбых дол, особенно 
не Нс1Д0  приводить невестку в 
дом, строеть дом, дацан (дуган), 

выезжать в дорогу.
С т р и ж к а  во л о с  и р о т и -  

вопока.-,апа.
По лунному календарю 28 

(23 декабря)
День синего зайца, 4 золеных 

мэнгэ, элемент - Воздух.

Рекомендуется поклоняться 
богам, строить дом, кроить 
одежду, изготавливать лекар­
ства, заниматься куплей- 
продажей, делать кровопус­
кание и прижигание.

Неблагоприятный день для 
привода невестки в дом, 
похорон усопшего, переезда, 

созыва собрапш!, строительства 
мельницы.

С т р иж ка  волос - к ссоре, 
борьбе.

По лунному календарю 29 

(24 декабря)
День красного дракона, 3 

синих мэнгэ, элемент - Огонь.

В этот день следует молиться, 
изготавливать лекарство, по­
давлять нечистую силу, от­

правляться в дорогу.
Нельзя приводить невестку, 

совершать обряд по усопшему, 
заниматься куплей-продажей, 

обменом, делать крово1туска1ше, 
прижига!ше, кроить одежду, 
закладывать ос1ювание дома, 

строить плот, лодку, мост, 
меу\ьницу, забивать скот, рубить 

дерево.
С т р иж ка  волос - душ а  

заблудится.

В Е Н1|
(21 .03 .- 20 .04 .)| 

течение этих двух 
недель вы почупстпусте, на­

сколько легко умоете устанав- 
ливйть хорош ие отпош ения с 
окружающими людьми. За счет 
этого вы сумеете подобрать 
надежных партнеров, на которых 
м ож но  положиться. Этот пе­
риод также удачен для бизнеса, 
даже если он окажется несколько 
рискованным.

ТЕЛЕЦ (21.04.-21.05.
Этот период удачен для 
поисков работы или 
выполнения своих обязанностей, 
особенно тех, которые связаны с 
материальными t^eн н остям и . 
Правда, при этом предстоят 
какие-то не очень приятные 
выплаты, скорее всего — долги. 
Также есть возмож ность на­
ладить очен 1> хороптие личные 
отношения. Вероятны конфликты 
по вопросам морали, но затем псе 
уладится.

Б Л И З Н Е Ц Ы  
(22.05. 21.06.) В этот 

период вы будете очень 
уне 1)сны в себе, но при этом 

требуется осторож ность и 

внимательность, так как воз­

можны довольно эмоциональные 
претензии к вам — как из-за 

высказываний, так и из-за 

неумелого обраи(ения с мате- 
рив;|ы 1 ыми средствами. Есть 

возможность найти интересную 

работу,а конфликты с близкими' 

людьми удастся уладить.
РАК (22 .06 .- 22.07 .)'

В те'шние этого периода 
вы подготовите почву 

для налаживания хор ош и х  

от1гап1ений с симпатичными вам 

людьми. Есть возможность на­
ладить новые связи, получить 

нужную  информацию, но при 
этом придется несколько пос-. 

тупиться своей самостоятель­
ностью. Постарайтесь быть вни­
мательнее в финансовых опе­
рациях — возможны потери. Если

оудете экономнее:, сумеете 
их избежат!..

ЛЕВ (23.07.-23.08.) 
Ожидается успешный 
[<орпоративн1>н”1 бизнес.

Травда, пока речь идет не 
реальных деньгах, к тому же 
придется взять на себя кое-какие 
неожиданные обязанности. Тем 
не менее, ваш про(|)ессно- 

пальпый уровень будет оценен 
довольно высоко. Постарайтесь 
быть внимательнее в финансовых 
отношениях - возможны кон­
фликты, которых, впрочем, при 
желании можно избежать.

ДЕВА (24.08.-23.09.)
, •'.у В течение этого периода I 

■' вы очень продуктивно 
поработаете с информацией, 
и результат не заставит себя 
ждать. Кроме того, вы сумеете 
установить доверительные от- 
HomeiniH с влиятельными людь­
ми, но при этом постарайтесь 
быть скромнее, так как при 
попытках подчеркнуть свою 
независимость может возникнуть 

конфликт,
ВЕСЫ (24.09.-23.10.)

В этот период вы по- 

лу^нгге поддержку вапн1м 

планам, а также получите нуж ­

ную информацию, наладите связи 

с посредниками. Н о  если вы 

будете настаивать во всем на 

своих решениях, возмолсен кон­

фликт. Этот период также 

предоставит очень хорошие воз 

можности для того", чтобы по­
чувствовать себя уверенно в 

материальгюм плане.

С К О Р П И О Н  
24.10.-22.11.) Вы сумеете 

наладить очень хоротгню 

связи с людьми, чьи итггересы 

если и не совпадают, то очень 

бли.чки к вапн1м. Появятся воз­

можности д\я удачггых операций 

с материальными средствами, 

но при этом постарайтесь быть 

ответственнее, иначе возникнут 

неприятности. Постарайтесь не 

допустить ■кон())Ликта с друзьями, 

для чего вам понадобится твер- 

дос'п> по отноптению к принятым 

правилам.

С Т Р Е Л Е Ц  
(23.11.-21.12.) Возможны 
споры, конфликт с влия­

тельными людьми по финансовым 

вопросам. Постарайтесь выпол- 

нит1> все условия, которые от вас  ̂

требуются, тогда степень кон- 

с])ликта удастся уменьшить. В от- 

нопгениях с друзьями также 
постарайтесь внимательнее от- 

,!^1естись к репюпию материаль- 

"ны х вопросов - это поможет 
ул>гчпшть отношения. Зато очень 

удачно сложатся чувственные 

отнопления.

КОЗЕРОГ (22.12.-20.01.)

Высокий уровень профе- 

ссионалып>1Х качеств поз­
волит вам найти хороших за­

казчиков. По если вы будете отда­
вать приоритет своим личт>1 м 

интересам, то может возникнуть 

конфликт. Постарайтесь быть 

внимательнее в отношении ин­
формации, связа1нюй с финан­

сами, Если возникнут проблемы, 
постарайтесь быть откровеннее и 

убедительнее - это должно по­

мочь. Зато развлечения в' ком­

пании доставят истинное удо­

вольствие, но это еп(е нужно 

гюдготовить.
В О Д О Л Е Й  

(21.01.-19.02.) Вы сумеете 

подготовить для себя 

очень хорошие отноп1ения с влия­

тельными в вашем понимании 

людьми. Постарайтесь быть вни­

мательнее в чувственных отно­

шениях, Если вы не сумеете 

добиться доверия, возможен 

конфликт, а если сумеете — эта 

связь укрепится. Также нужно 

быть внимательнее в мате- 

(зиальпой сфере. Ориентация 

олько на личные интересы 

может привести к конфликту, А 

Ч 0 С Т П 0 С Т 1 . и деловитость позволят 

получить прибыль,

РЫБЫ (20.02.-20.03.) 

Постарайтесь избежать 

споров с близкими людь­

ми, Если вам это удастся, 

тогда можно будет договорит1>ся 

о спорных финансовых вопросах. 

Но в финансово-посреднических 

операциях будьте внимательнее 

-партнеры могут подвести вас. 

Чтобы репшть эти проблемы, вам 

придется много поработать. Зато 

очетп. xopoiiHie возможности для 

налаживания связей, информа­

ционной и наунгай, творческой 

деятельности.

ШИЗИЬ, ОТДАННАЯ 
НАРОДУ

(Книга воспоминаний 

о Владимире Саганове)

АР

«Выдающийся сып бурят­
ского парода», «видиыи го­
сударственный деятель», 
«талантливый организатор - 
хозяйственник», «человек боль­
шого ума и замечательных 
качеств», «учитель и падежный 
товарищ» - это далеко не полная 
характеристика Саганова 
Владимира Бизьяевича, данная 
соратниками, едином ы ш ­
ленниками, друзьями на 
презентации книги воспо­
минаний о нем, состоявшейся 
на днях. Книга «Жизнь, от­
данная народу» посвящена 65- 
летию со дня рождения 
В.Б.Саганова. Автор на кон­
кретных фактах, событиях и 
житейских примерах повес­
твует о жизни и деятельности 
этой яркой, неординарной 
личности, оставившей неизгла­
димый след в их памяти.

- Не один год мы с 
Владимиром Бизьяевичем 
работа.\и, что называется;»бок 
о бок. Он направлял все свои 
знания, умение и организа­
торский тала1гг на интенсивное 
развитие основных отраслей 
народного хозяйства, 
вспоминает Президент РБ 
Леонид Потапов. - Он  был 
всесторонне развитой лич­
ностью, интересным рассказ­
чиком, человеком, обладающим 
нeнcтoщи^нJM запасом юмора,

- Владимир Бизьяевич ак­
тивно помогал развитию здраво­

охранения р е с п у ^ _„ . 
вспоминает A .A .’S^aAv  ̂
многие годы работанцм,
нистром здравоохранен,,' 
правительстве, возглавля 
В.Б.Сагановым. - Он 
внимание уделял обслуж^ 
работников сельскогп 
зяйства.

На представлении кнш 
воспоминаниями b u c t v i  

главный федеральный 
спектор по Республике Бут 
Б.В.Данилов, бывший 
ник Забайкальского ' 
нового управления 
санов, бывший миниси 
сскретавь обкома' КГ? 
Н.Е.Медведев и руково 
инициативной группы' 
изданию книги Б.Н.Никол 
вдова 3 .И.Саганова, ви 
зившая благодарность 
41,ими усилиями это 
состоялось.

В книге представлен 
воспоминсшия более 60 чел 
И в этом коллективном пор 
Владимир Бизьяевич Сага 
предстает перед нами во i 
псшюте незауряддгой личн

- Книга о Саганове 
сыграть большую воспи 
тельную роль для подрас-': 
тающего поколения, потомучи 
его яркая жизнь и деятельное̂  
послужат хорошим примером рамынтеа' 
служения народу, - говорй даггэй а 
Л.В.Потапов. ' „.дбэпи

Николай НАМСАРАЩ
цурхуулас

яан узэ1 
':;.^даньмэ, 

3тэбэл: 

Степа! 

.Гендуг

)(|:ЖЭЛЭР

Гиан Туг

НСПССТВ9 ГОРЛОВОГО ПЕНИЯ 
ШТЬ И ПГОЦВЕШЬ

13-декабря в театре бурятской драмы имени Х.Намс 

прошел гала-концерт Первого международного музыю 

фестиваля искусства горлового пения к протяжной песни-. В 

тивале принимали участие исполнители горлового пения; из 

Монголии, Внутренней Монголии, Японии, Республик Тыва 

Алтая и нашей республики.

Несмотря на то, что фестиваль проводился у нас в первый ра| 

конкурс вызвал большой интерес, зал был переполнен,

И хотя искусство горлового пения у нас в республике 

зарождается, оно широко популярно у народов Центральной 

и берет свое начало с древнейших времен. Особенно в. 

искусстве преуспевают монголы, тувинцы и алтайцы. Вот и 

фестивале о1ш показали свое высокое мастерство. Не отстали< 

них и наши исполнители; Саян Жамбалов, Ешин-Хорло Гомбоинв 

юная Дашима Соктоева. Они стали лауреатами.

Кроме этого конкурса, профессиональные исполн) 

горлового пения из Тывы и Монголии выступили перед студа 

ВСГАКИ, БГУ и провели мастер-класс. , f  '
Зоригто

.Лосев 
а .У л а д а  

i6ap 
tasaxa ir  
Чрэл арад 
Чшемуне( 

Йагшада! 
йбьяатаар 
£ир ай  j 

1самп 
ю. 

\:Хэбэд 
Of

новости ЦЕНТРАЛЬНОЙ 

ГОРОДСКОЙ БИБЛИОТЕКИ
В Цетггральной городской библиотеке имени И см  

прошел литературно-музыкальный вечер «Город мой ® 
музыке воспетый». Сотрудники отдела абонемента Г.И.П® ^  
и Е.Ю.Астраханцева рассказали об истории с т а н о в л е н и я  п 

Бурятии. Торжественный вечер был посвящен 
образования Городской Думы Улан-Удэ. Был 
документальный фильм «Город Улан-Удэ». Гостям 
книжнухо выставку, а певец В.Борисов исполнил песню о 
Известные, также начинающие поэты нашей столицы читали

стихи, „ .^п-жИЕВА-
Анхзая ЧУЛ УНДОРЖ ИИН, Лилия ДОР-»-”

школа I’-

Городская библиотека провела встречу-с()орум 

организаций, О  независимой молодежной ассоциации 

львы», х ор ош о  известной не только в городе, но и в респу 

рассказс1Л Ге 1Н 1адий Петрунин, ее Председатель. йсКОГ'*
Еще была Бурятская организация О б щ е р о с с и и  ^ 

общественгюго движения «Молодежнс/t единство», 
крупнейших молодежных объединений России. Об ос 
целях, задачах этого движения рассказал ее 
Б.Х.Ангуров, заведующий отделом Госкомитета РБ по молод 

политике. g’afli*
Я хотрл бы, чтобы вы, дорогие читатели, лучше 

молодежные объединения. Вникайте в м о л о д е ж г г у ю  полда
й м ^ С А Л Й С О В .! !^  

М атериалы  подготовлены с J .f,

No
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VH noApacj 70*элэй туршада Ажалай 

g h t S S  оРДеито буряад
1 примеров рщшнтеатрай Ьулдые талааи 

I - говори̂  штэй артистпар, хуидэта 

Ш САРм' 1РЛбэрилэгшэд иилээд
ирхуулаа, тэдэпэй габьяа 

соёлискусствып туухэдэ 

1Н узэгуудээр бэшэгдэ- 

ъмэдээжэ. Эдэмпай хэд 

|Эбэл: Г.Ц .Цыдыпжапов, 

ЙЙепанова, В.К.ХалматоЕ!, 

!еНАуиова, Ч.Г.Гепинов, 

рдуков, П.Н.Николаев, 

|Г|,Досев, С .Б .Рабсал ов , 

^Уладаева, Б .Г .А ю ш и п , 

йаров гл’шэд болоио. 

ша нухэдэйпгее ургэЬэп 

;|рэл;̂ радайигаа искусствыи 

|й1е^нее уедэдээрэ ургэлсл! 

1ашадай нэгэп, России 

артист, буряаддрамыи 

'ай директор Д о р ж о  

1МПИЛ0 ВИЧ Сультимов
10,

Нам( 

зыкалы 

зсни; В 

э пен 

блик

а oTCTi 

:>Го1

то

первыйр 
i.„

шке TO#

lAbHOftji

нно 1̂ эдарэбэд номхои Хэжэпгэ 

ЕЛ. Вот:'И:^|р®®йОродтосхоптооптотой 
|рржо Сультимов балшар бага 

оюуи бзлигтэй, эдэбхи, 

'МДвлго ехзтэй бай ha и 

‘ээ, Владивосток xoti^h 

'На институт дуургээд, 

рявдтеатрайигаа тайзап дээрэ 

гаран зул^эгуудтэ 

■йрхолтой рольнуудые 

Тэрэпэй паадаЬаи 

^Дай дурэнууд муиеешье 

Нюдэпдэ тобойж о 
®Аадаг, Заримыиь пэрлэбэл: 

®®Идовай «Аха хубуупдэ» - 

В̂Ь1Н, Ч.Чимидэй «Буурал 

' Бадрахып, Х.Нешса- 

 ̂и«Тайшаагайташуурта» - 

ламып, М.Гоголиии 

к '  Городтшчиин,
Р&1цеевэй «Бальжаи 

. Буубэй хаапай 

Р^АЫе гуйсэдхэжэ, зужэг 

зурхэ сэдьхэлдэ 
)РЖЙЕ|^ ,|P " WiaH мздрзжа артистыи 

ажал еерсэ яазын, 

дээрэ харуулЬаи 

'ДЫньдабтагдашах^й, бэе 

®Д'̂ ибэшэ, тад опдоо1гууд. 

^овай геройпуудта ямар 

® зохихогу й. Тэдэ I ш  ие 
.̂айн, тэрэпь муу горой 

'®ахы11 аргагуй. Тэрэнэй 

’ И'оур бухэп еерып 

И' ажабайдалЬаа 

сохилжо байдаг 

^^З^РХэтэйпууд. 

ijKg °Hhoo дурбэи жэл соо 

Норбосампилович 

гурэиэй телерадио- 

худэлжэ, олои 

т̂ой дамлсуулгануудые

лашнйко®̂
в стихах я 
И.Петрова

шя
125-летиЮ 
. показан 

п о ка з#
[О о городе̂
[италисвоч

школа I

.«МолоА  ̂
[ублик®'

основн^

сводит^
олодея "̂

иалйй>

ОБ,
ibicryAj,,

бэлдэжз, арад зопоо баясуулаа 

бэлэй.

Гушаад жзлэй туршада урэ 

дунтэйгеер, амжалтатай 

худзл11зпэйигее т^лее Д. Суль­

тимов Буряад Республикын 

арадай артист, России габьяата 

артист гэЬэи хундэтэ нэрэ 

зэргзпуудтэ хуртэнхэй. Доржо 

Сультимов гаасашье артистын 

ажал шудалаа бэшэ, буряад 

хзлэн дээрз арбаад гараи 

кипофильмуудые ородЬоо 

оршуулаа, теат’рай тайзаи дээрэ 

Ьаяшаг «Хойто наЬандаа 

уулзахабди» гэжэ монгол 

драматург С.Эрдэнын романаар 

зужэг табяа.

Ьуулэй хоёр жэлэй туршада 

Д орж о Норбосампилович 

буряад драмынгаа театрые 

ударидажа байиа.

Той туруун театрайнгаа 

тайзап дээрэ мунее уеын сагай 

зрилтэдз хурэжэ, Ьопин 

зужэгуудые табюулжа эхилээ, 

тсатрай ордониие заЬабарилха 

Ьэльбэхэ худэлмэридэ ехэ 

апхаралаа хандуулиа.

Доржо Норбосампиловичай 

тусэб, хараа бодолиуудынь 

ургэи ЮМ, Залуушуулые hypraii 

ху муужу улгыи, буряад 

арадайпгаа ёЬо заишал 

Ьэргзэлгып, шэиэ Ьоиип 

зужэгуудые зохёоп табилгыи, 

коллективэйигээ худэлмэ- 

рилэгшэ бухэнэй ажабайдалда 

аихаралаа хапдуулгып гэхз мэтэ 

асуудалиууд1т[аа буридэнэ гззшэ.

М уиев буряад драмып 

театрай артистиар, бухы 

коллектив амжалта тугэсеер 

худэлжэ байпа. Иимэ 

амжалтадаиь горитойхон 

хубитаяа оруулжа байдаг, 

театрай директор Д орж о 

Норбосампилович Сультимовые 

алтац ойгоориь амаршалаад, 

ажалдань ушее ехэ амжалта 

хусеед, 70 наЬанайигаа ойгоо 

тэмдэглэхэ гэлсэ байЬаи буряад 

театрайнгаа хутэлбэрилэгшэ 

ябаЬан Цырен Аюржапаевич 

Бг1лбаровай иаЬаиайыь хэрэг 

олоп удааи жэлнуудтэ 

магта<1лтайгаар ургэлжэлуулжэ 

ябаг лэ даа гзжэ уреэе!

Сергей БАБУЕВ, 

Буряадай эрдэмэй тубэй 

худэлмэрилэгшэ, хэлэ 

бэшэгэй эрдэмэй кандидат, 

ЗУРАГ Д Э Э Р Э : Д орж о 

Сультимов Буубэй хаанай 

рольдо.

Театрай архивЬаа.

В последние годы  многие ст али'ездит ь я далекую  
Америку. Одними из самых ярких впечатлений оттуда,, 
которыми они делят ся с друзьям и и родст венниками, 
безусловно, являются проявления воинст вую щ его  
феминизма, с  которыми в  Ш татах ст алкиваеш ься  
повсю ду. I Упаси б о ж е,п р о я ви т ь  "излишнюю  
галант ност ь в  отношении дам, как ва с  
тут же обвинят  в  посягат ельст ве  
н а  п р а в а  п р е к р а с н о й
половины.

Л  у  нас в Бурятии несколько по-другому  
стоит проблема феминизма. Ь т можно, 

это объясняется и тем, что у  бурят ских  
ж е нш ,и н  более с д е р ж а н н ы й , с п о к о й н ы й  
характер, к  т ому ж е  врожденная восточная  
в е ж л и в о с т ь  и т е р п и м о с т ь  и гр а ю т  не  
последнюю роль.

Вообще, надо CKOiamb, что монгольские  
ж е н щ и н ы  никогд а  особо не чувст вовали  
семейного, общественного гнета, и в древности 
они играли выдаю щ ую ся роль не только в 
воспит ании детей. Н а их плечах лежали все 
заботы по хозяйству. Не последню ю  роль 
играли и в делах управления не только семьей, 
но и государством. Вспомним хотя бы роль 
старшей ж ены  Чингисхана Борте, роль других  
ст арш их ж е н  монгольских хш юв. Например, 
старшая ж ена Бату-хана Буракчин играла роль 
первого ви м ря . Не ̂ ря русские княжья старались 
попасть именно к  ней.

Н о мы несколько отвлеклись. Какова ж е  роль 
современной бурятской женщ ины  в семье? М ы  
помним, что на ^ape человечества царила эпоха 
матриархата, и ж енщ ина главенствовала во 
всех делах своей первобытной общины.

Объяснялось это просто( ж енщ ина была 
основ)юй кормилицей семьи. И  воспит анием  
детей занималась она же.

В условиях РЫ1ЮЧНЫХ реалий именно женщ ины  
быстрее приспособились, во многих семьях они 
ст али основны м  кормильцем. В условиях  
массовой безработицы и стагнации многие 
м уж чины  не смогли найт и свою «нишу». Чем- 
т о эт и п р о ц е ссы  н а п о м и н а ю т  вт о р о е  
приш ест вие матриархата. Теперь женщ ины, 
по существу, стали главой семьи. Дом инируя в 
хозяйст венно-экономической сфере в рамках  
семьи, женщ ина стала диктовать свои условия 
сильной половине . Е ст ест венно , м ногим  
м ужчинам  это не по нутру. М ногие из н их  еще 
не изжили в себе этакие «домостроевские» 
взгляды. Ничего не скажешь, т рудноват о им 
приходит ся.

В извечной, 
п о д с п у д н о й  борьбе  

полов на данном этапе верх  
одерживает  прекрасная половина. 

О с н о в н а я  сф е ра , где ж е н щ и н ы  
чувствуют себя в своей ст ихии, - это торговля 

на рынках, челночный бизнес и все, что связано  
с этим. У  немногих м уж чин  хват ает  терпения  
и в мороз и в ж а р у  прост аиват ь у  от крыт ых  
прилавков от зари до зари (я здесь не касаюсь  
м уж чин  кит айцев и корейцев).

П ри этом ж енщ ины  несут и естественные 
потери. Работа такая, что некогда думать о 
красот е. П он ят но , чт о р ы н о чн а я  ст ихия  
о т н ю д ь  не  с п о с о б с т в у е т  к у л ь т у р н о м у  
развит ию. Язы к обедняется чуть ли не до 
л е кси ко на  извест ной «лю доедки»  Эллочки, 
ж е нщ ш ш  вы нужденно осваивают мат ерш инный  
вариант  великого и могучего русского языка. Да 
и выпиват ь приходит ся часто: по случаю  или 
так, чтобы слегка разогнать скуку, поднят ь  
наст роение.

Вьш ужденная быть предельно вежливой и 
обходит ельной с покупат елями, она сполна  
от ы гры вает ся на  м у ж е  и дет ях. М но гие  
м у ж ч и н ы  не  в ы д е р ж и в а ю т  такой 
психологический террор, начинаю т  пит ь и в 
финале уходят  из семьи.

Горькие плоды эт ой чрезмерной эм ансипации  
ж е нщ и н ы  ощ ут ят  п озднее  (речь идет  об  
одиноких ж енщ инах), когда вырастут  дети, 
когда ст раш ная усталость, опустошен}Юсть 
и болезни заставят все острее почувст воват ь  
свое одиночество. Л учш ие годы ж и з 1ш ушли в 
борьбе за приличное существование и небольшой 
материальный достаток, а впереди маячит  
одинокая старость.

Да, т аким ж енщ ийам  не дарят цветы, не 
приглаш ают  их на концерт ы симф онической  
музьиси и в театры. И х  удел - романт ические  
грезы  в од и ночест ве , сл уча йн ы е  связи  и 
бесконечные проблемы - большие и не очень 
большие.

Социологи, конечно, обратят свое втгмание 
на эт у необычайно эм ансипированную  ж енщ ину  
- прод укт  эпохи  «дикого» кап ит а ли зм а  и 
сохра1швшегося «совкового» менталитета. Речь 
в статье не идет о ж е нщ инах врачах, у^штелях 
и ра б о т н и ка х  культ уры  с их  н ищ енски м и  
окладами. О ни ж ивут  совсем в ином мире.

Бато-Доржо СОДНОМ ОВ.

СИБИРСКИЕ КРАСАВИЦЫ

Т/Гркутский  эколог, 
млдоцент- кафедры 

экологии и естествознания 
Т атьян а  ' Михайловна 
БычЫко сделала несколько 
научных открытий миро­
вого масштаба - оказыг, 
вается, в юо1спом Прибай- 
калъе р а сту т  редчайшие 
виды диких -.^орхидей, 
уникальных реликтов, а

видите на снимках 
■, иркутского фотохудожНика 
Ивана Гурова, и зучает, 
пытаясь восстановить их 
исчезающие видг̂ , Татьяна 
Михайловна Быченко. Э т а  
хрупкая, обаятельная 
женщина прошла многие 
тысячи километров пешком, 
подншшлась на Хамар-Дабан, 
была у самых вершин Мунко-^ 
Сардыка,' .^тобы найти и" 
попытаться запечатлеть и 
сохранить красоту редких 
видов орхидей, занесенных в 
Международную Красную 
книгу. Красную книгу 
Российской Федерации, 
Красную книгу Бурятии и 
Иркутской области. Х о тя  и 
не часто, но можно увидеть в

админцсгпрации Тункин- 
ского национального парка '. 
Ведь во всем мире т,урис- 
тические м арш руты  с 
эколого -познавательным 

^направлением считаю тся 
одними из самых престиж­
ных. Татьяна^ Михайловна 
считает даже, чти  дикие 
орхидеи Байкала излучают, 
как маленькие^, солнца, 
божественную, животво­
рящую ауру, помогающую 
человеку сохранить 
душевное равновесие и 
гармонию с Природой, 
сотворившей его самого...

О многочисленных экспе- 
' дициях, организованных 
Татьяной  Михайловной 
вместе со рпудентаминесколько их видов 

спустились, с острогов.]\ наших хвойно-лиственных Иркутскогопедагшического 
Хамар-Дабана,поселившисг1‘'Ь лесах,., у .родников ц ручьев, университета, снят  ̂ срасоч- 
на ш лам -отстойникахф такие  видырорхидей, как . .^ный У документальный 
Байкальского целлрлозно^/'' «венерин» башмачок, ̂  баш- / фильм.,^-"Удивительные 

^бyмaжнoгoкомбината... vK l' мачок крупноцветковый, тайны байкальских орхи- 
Т атьян а  Михайловна ятры ш ник шлемоносный, дей», пришедший недавно на 

' предлагает откры ть два па'льчатокоренник ■ Фукса, ч телеканале «Ариг Ус» и 
уникальных, мепОвто-'^'-лтобка двулистная," тайник вызвавший положительный 
римых ботанических овальный, гудайера ползучая, _ рез-онанс среди ' жителей- 
заказника - в окрестностях калипсо луковичное и другие.' республики, почитателей 
п.Хойтогол, Тункинского^' Всего на .берегах Байкала'\‘> нашей байкальской при- 
национального парка, и н а р а с т е т  31 вид из 20 родов . .роды.  "''.ч ,'>>
острове Березовый в пойме Татьяна Михайловна'Бы- . j‘ Дора XAMATAHOBAi
р,Иркут, вблизи г.Шелехово ченко;''страстмый про71аган-’̂ '\,‘ пресс-секретарь Центра 
Иркутской области... " диет охраны сибирских  , иародных традиций

Орхидеи Сибири, южного красавиц-орхкдей, надеется, ' «Байкал».
\п р и б а й к а л ъ я , которые -.что получит поддержку у ФитоИ.ГУРОЬА. ^
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т п у Б А и к и  Бурятит
с ,5, ̂ екё!бря предоставляет 

^по маршруту Улан-Удэ - Москва - Улан-Удэ.

1 „Тлриф в н а п р а в л е н и и  д о  М о с к в ы  и  о б р а т н о  в л е ч е н и е  15 д н е й  ( и з  п у н к ^ ^  
обратного в ы л е т а )  с а м ы й  н и з к и й  в  р е г и о н е  -  6500 рублей.

* / 2 .  Т а р и ф  в  н а п р а в л е н и и  д о  М о с к в ы  и  о б р а т н о  е  о т к р ы т о й  д а т о й  в ы  
с о  с р о к о м  п р е б ы в а н и я  д о  2 м е с я ц е в  с о с т а в л я е т  7 0 0 0  р у б л е й .  Э т о т  т а р а  
м а к с и м а л ь н о  п р и е м л е м  д л я  о т д ы х а ю щ и х  в  о т п у с к а х  и  о д н о в р е м е н т ! '  
д е л о в ы х  л ю д е й ,  п р е б ы в а ю щ и х  в  д л и т б л ь н ! ^  к о м а н д и р о в к а х ,  л и б о  н а у ч е д ^  

н а ш е й  а в и а к о м п а н и и  д е й с т в у ю т  с а м ы е  н и з к и е  ц е н ы  н а  а в и а б и л е т ы   ̂
в  о д й о м  н а п р а в л е н и и  д о  М о с к в ы  и  и з  М о с к в ы ,  н а  р е й с ы  N 9 1 3 6 ,  № 135 
с т о и м о с т ь  в  д е н ь  в ы л е т а  с о с т а в л я е т  в с е г о  л и ш ь  4 9 5 0  р у б л е й .

Летайте самолетами авиакомпании «Бурятские авиалинии» и вы непременно ощутите, что. это приятно
 ̂ .. отражается на вашем бюджете. ;

.̂Дащи.1^мра1С1|^^тед^^ 21-22-48, ^
-->

\
УВАЖАЕМЫЕ СЕЛЬЧАНЕ! ■Ш

ОАО «ЦАРМ», являясь региональным представителем НПО («ТУРБОТЕХНИКА»,” ?̂
■ производиткапигальныйремокггурбокомпрессоровиНШпопередрвойтехнолбПадпроизводителя., 
' (турбокомпрессорыследую1ЦихмароюТКР-7Н1,ТКР-8.5Н1,ТКР-8.5С1-6,ТКР-1Щ1,ТКР-1118010, 
НШ -32У, 3̂ -2,50У, 5()-2, 100,10). - - ' v
Вь| получите доброкачественную продукцшо о гаракгаёй, как у завода - производителя, 6 м^^ев, 

при этом сэкономите от 30 до 40% деи

*‘Haшeгtpeдпpиятl̂ eтaкжeвыпycкaeгкopмô з̂мeдJ.чиIeлl̂ crIpô IЗвoдlш>лы^ocП)tol80-200кгn
зерновых, расгителышх кормов (крапиву, лебеда ИТ,д.).

Кф*шмельчше»ьявляего1Дщш)маигомвднпсурса<ЛучшиетоварыБу1)яп1и».
Производит ремонт карбюраторных двигателей всех видов, расточку блоков, гильз,__

коленвалйв, аргошсую сварку, изготавливает резино-техничесгае, пластмас»овые изделия на i 
изютавливает кузова, фург01гы для грузовых автомашин.

Наши телефоны: 22-26-19, 22-25-17.
По кормоизмёльчителям: 22—26-19, 22-25-17. 

«Агролизинг»-21-33-75.

II 1М)1131ШДИТЖШ1

Набор 1МЯГК0Й мебели 
«Юниор»

Набор мягкой мебели 
«Ромашка»

Н И ЗКИ Е
ЦЕНЫ.

Набор мя11;ой мебели 
«Алеша»

Г4Р4Н ТИ Я ,
КАЧЕСТВО!

Набор мягкой мебели 
«Камея»

Кровати 
одинарные и двойные

Патент АСОЗ 73006U0 от 10.01.20«)i .; 975 от 15 июня 2000 г. выдай Ha;ioi. imcii. Ж/л ГИИ №2

г.Уляп- д̂э. ЛВРЗ. Стрелка. tc.i.:33-S9- 0̂

ПУЛЬС РАДИО
ПРОГРАММНАЯ СЕТКА

Дни Программы Время

Будни Новости

(городские, республи­
канские, российские, 

мировые)

7.00-18.00 

Начало каждого 
часа

Будни Народные новости 
(новости радиослуша­

телей)

Свободный

график
выхода

Ежедневно Прогноз погоды 7.00; 10,00 
Каждые 15 мин. 
10.00-23.00 
Каждые полчага

Ежедневно Астролог.прогноз 8.35; 10.35:20.00

Ежедневно «феноменограф» 11.45

Ежедневно «До востребования» l4.O0-15.OO

Втор., среда 
Четв., пяти. 
Суббота «Жизнь собачья» 12.45:15.15

Ежедневно «Поздравляем» 19.00-20.00

Ежедневно «Добрые люди» 2O.OO-23.0O

Пяти.,субботе 
Субб.-воскр.

«Фантом» 24.0U-V.UU

Понедельник

Вторник

Среда

Четверг
Пятница

Суббота

«Арт-конвейер»

18.40

13.35

9.45

18.40

9.45

13.35

ПРОДАЮ ;

Воздухоочиститель 

бытовой, б /у , в 

отличном состоянии, 

недорого.

П  олу ш у б о к  

мужской 52 р., цвет 

хаки, недорого.

Материал черный 

для покрытия

муж ских ш уб (21 

метр, ширина 60см), 

недорого.

Тел.: 41-06-53.

М-Н «ПАЛЬМИРА»»

""■■“ “Г
■г” . .й - ,й ч

ул.БУЙКО, 28А

БУРЯТМЯСОПРОМ
-праздник в каждый дом!

Поздравляем с наступающим 
Новым годом и приглашаем за 
деликатесами в наши фирменные 
магазины!

Ж к К С к \ \ 0  в Ау 
Ъаи-ра АашидсрМпе- 

Вича tuŝ paSjUiejH с 
pojk^enml ЖеАае̂ н куеп- 
кого здоровья, ycnexeS & 
работе, счастья v ВсегИ 
наплетшего!

С/п.: Aapv/na,:̂  
^ ,P f ja m u k ,  JOyieHpka.

П Ю Д А Ю :

М я г к у ю  м е б е л ь  

( б / у ,  в  х о р о ш е м  СО СТО Я НИ Й ^ 

к у х о н н ы й  г а р н и т з Ф  п р '®  

Р о с т о в - и а - Д о и у ,  п и а н и н  

« К р а с н ы й  О к т я б р ь » .

Т е л . : 3 4 - 4 2 - 8 7 .

£ Ш Ш Ш 1
Новогодние подарки______
Всегда свежие, красивые и на любой вкус от 300 г. до

Возможен подбор а с с о р т и ментз 
по вашему желанию_____

Обращаться: г. Улан-Удэ. ул. Пирогова, За, т е л е ф о н ^
м-н «Кондитер», телефон-• 
магазин «Торты», телефоН’ ^

Оптовый центр <*̂ Кондитерские излелия* поздравляет 
всех жителей и гостей города с наступающим Новь(м годом!

"‘Бизнес oyiSO" щлает Bceju успехов. /oyiSOTHOU


